


Dějiny  
světa

2



e d i t o ř i

Gustav a dolf lehm a n n 
a helw iG schmid t- Glinzer

vyš e h rad

Dějiny
světa
Globální dějin y  

od počátků do 21.  století

2
starověké světy   

a nové říše  
1200 př. kr.  

až 600 po kr.



revizi českého překladu provedli: 
doc. phdr. jarmila bednaříková, csc.

doc. phdr. svetislav kostić
phdr. vladimír liščák, csc.

mgr. ivan prchlík
petr sláma Th.d.

phdr. jan souček, csc.
mgr. kateřina šašková, Th.d. 

copyright © original edition „wbG weltgeschichte“, 2009 –2010 by wbG 
(wissenschaftliche buchgesellschaft), darmstadt
translation © karla korteová, helena medková,  

pavel kolmačka a david sanetrník, 2012

isbn 978 -80 -7429 -292-7

Motiv na obálce: 
Babylónský nápis v klínovém písmu s mapou.  

Cca 700 až 500 př. Kr.  
British Museum, London.  
Foto: akg-images, Berlin



obsah

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
egejský svět a východní středomoří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
foinícká kolonizace západního středomoří . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

starověké státy  
a kultury

Vzestup a pád novoasyrské říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
bilance po přelomu tisíciletí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
nepřímá nadvláda (883 až 745 př. kr.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
impérium (744 až 631 př. kr.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
finále (631– 610 př. kr.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51

Říše íránské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
achaimenovská říše a její sousedé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

sled událostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
struktury achaimenovské říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67

Starověký Izrael . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72
od počátků do vzniku monarchie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72
saul, david a šalomoun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
království izraelské a království judské. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
provincie samařsko a jehud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
království hasmonejsko-héródovské. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88

Svět řeckých států do konce perských válek  . . . . . . . . . . . . . . . . .  94
epocha „raných tyrannid“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97
sparta v 7./6. století před kristem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
athény od 6. století před kristem do kleisthenových reforem . . . .  102
perské války a rivalita athén a sparty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  110
doba perikleova a završení athénské demokracie . . . . . . . . . . . . . .  114



Umění attické komedie a tragédie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
divadlo a společnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
politické a společenské předpoklady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122
umění a struktura attického dramatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125
vlivy v antice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128

Vrchol klasického  
řeckého umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130
vymezení epochy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130
tradice a materiál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  131
umělec a umělecké dílo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132

Krize peloponnéské války . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145
období válek o nadvládu ve 4. století př. kr. . . . . . . . . . . . . . . . . .  149

helénistickÝ svět

Středomořský prostor a Přední Asie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159
vzestup makedonie a éra filippa ii. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159
asijské tažení a světová říše alexandra velikého . . . . . . . . . . . . . . .  164
období boje diadochů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  175
rozkvět a krize helénistických velmocí a států . . . . . . . . . . . . . . . .  180

Írán po Alexandrově tažení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189
írán v době alexandra a seleukovců. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189
říše parthů a její sousedé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191

dějinné události. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191
struktury parthské říše. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  192
parthové jako zprostředkovatelé zboží a myšlenek . . . . . . . . . .  193

Říše Ptolemaiovců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  196
chronologický přehled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  196
struktura země . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199
multikulturní ráz helénistického egypta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203

Přírodní vědy a technika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207
počátky věd o zemi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  209
biologie a lékařství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  211
vojenská technika a mechanika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  214
výhled do doby císařské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  216



antická oikumena

Imperium Romanum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  219
Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  219
od italské velmoci k nadvládě nad oikumenou. . . . . . . . . . . . . . . .  222

předpoklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  222
od první punské války ke druhé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  225
řím a helénistický východ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  229

vnitřní konflikty a vnější expanze: od Gracchů k principátu. . . . . .  232
věk Gracchů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  232
marius a sulla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  234
pompeius a caesar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  237
druhý triumvirát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  241

římští císařové a imperium romanum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  244
vývoj císařství od augusta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  244
stabilní vnější hranice v letech 37 až 378 po kr. . . . . . . . . . . . . .  248
struktury římské říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  251

Řím a židovské války . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  254
doba makabejců a hasmonejců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  254
věk židovských válek a héróda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  256
judea jako „přívažek sýrie“ pod jedním prefektem. . . . . . . . . . . . .  258
židé v diaspoře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  259
tři velké židovské války v letech 66 až 135 po kr. . . . . . . . . . . . . . .  260
římský pohled na židy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  269

Říše Sásánovců a její sousedé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  271
dějinné události . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  271
struktury sásánovské říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
sásánovské obrazy světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  279

Náboženství a pozdní antika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  287
vítězství křesťanství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  287

povelikonoční náboženství krista a apoštol pavel . . . . . . . . . . .  287
vnitřní vývoj křesťanství od 1. do 3. století. . . . . . . . . . . . . . . . .  289
církev a římský stát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  292
pronásledování křesťanů v období krize říše a za diocletiana . .  295
„konstantinovský obrat“  
a cesta křesťanství k státnímu náboženství . . . . . . . . . . . . . . . . .  297

rozpad římské říše (378 až 640) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  302
občanské války a rozdělení říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  302
stěhování národů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  305
rozpad náboženské jednoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  309
od iustiniana k vzestupu islámu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  314



velké asijské říše  
a kulturní tr ansfery

Dějiny Indie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  321
magadhská dynastie nandovců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  324
maurjovská říše a vláda ašókova (321–185 př. kr.). . . . . . . . . . . . .  325
vznik nových států na periferii (200 př. kr. až 300 po kr.) . . . . . . .  327
říše kušánská . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  328
severoindická dynastie Guptovců (4. až 6. století po kr.). . . . . . . .  330

Čína do konce období Chan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333
dynastie čou (přibližně 1045 –221 př. kr.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333

časové rozdělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333
prameny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  334
původ dynastie čou, osídlená území, hlavní města . . . . . . . . . .  337
doba západní čou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  340
doba východní čou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  346

dynastie čchin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  350
časové rozdělení, původ a rané názory na dynastii čchin . . . . .  350
reformy za vévody siaa a jeho rádce šang janga. . . . . . . . . . . .  351
cesta ke sjednocení říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  353
opatření po založení císařské dynastie . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  355
konec prvního císařství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  361

dynastie chan (206 př. kr. až 220 po kr.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  362
založení dynastie, časové rozdělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  362
zahraniční politika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  367
vojenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  371
společenský řád a správa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  373
hospodářství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  377
právnictví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  380

konec dynastie chan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  383

Náboženství Hedvábné cesty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  385
oázy a přístavy hedvábné cesty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  386
mniši, válečníci a obchodníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  386

kušánská říše a mahájána . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  390
čína hledí na západ. hedvábí jako předmět obchodu . . . . . . . .  395

vojenství a expanze. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  397
strategický význam západních zemí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  397
siungnuská říše za mao-tuna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  397
che-čchin – politika appeasementu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  398
cesta vyslance čang čchiena. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  399

„západní kraje“ z pohledu císařského dvora . . . . . . . . . . . . . . . . . .  401



náboženský život v oázách tarimské pánve . . . . . . . . . . . . . . . . . .  403
tibet jako nová regionální síla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  406

Čína v době po dynastii Chan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  408
tři říše a znovusjednocená dynastie Ťin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  408
nečínské státy na severu – exilové dynastie na jihu. . . . . . . . . . . . .  414

zakládání nečínských států . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  414
dynastie na jihu říše. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  418
ustrnutí a uzavření: severní šlechta na jihu . . . . . . . . . . . . . . . .  419
konflikty mezi domácím obyvatelstvem a přistěhovalci. . . . . . .  422
vzestup neurozených (chan-žen)  
a nová centra politické moci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  423

duchovní život v době po dynastii chan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  424
nové duchovní proudy v době wej-Ťin . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  425
süan-süe, „učení o temném“. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  426
pronikání buddhismu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  429

mezinárodní vztahy číny v době rozdělení číny . . . . . . . . . . . . . .  430
nový vztah mezi císařskou říší a náboženstvím. . . . . . . . . . . . . . . .  434
sjednocení říše pod dynastií suej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  437

Výhled do středověku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  439

seznam literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  443
chronologický přehled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  454
rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů . . . . . . . . . . . .  460
rejstřík místních názvů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  472



254 Antická oikumena

řím a židovské války
Ernst Baltrusch

v římském impériu byla podle početných antických údajů (strabón,  filón 
alexandrijský, flavius iosephus) kolem přelomu letopočtu židovská ko-
munita takřka v každém městě – podle moderních odhadů pět nebo šest 
milionů židů, což odpovídalo asi 10 % celkového obyvatelstva. hlavní 
oblasti židovského osídlení byly zejména ve východní části říše, v řecku, 
malé asii, sýrii, egyptě s jeho hlavním městem alexandrií a v palestině, 
mimo území říše zvláště v mezopotámii. už ve 2. století př. kr. zasáhla 
diaspora v důsledku makabejského povstání také na západ, především do 
říma. kromě tohoto všeobecného konstatování však nelze o velikosti těch-
to obcí říci nic přesného; odhady hovoří v římě o asi 30 000 židů, v ale-
xandrii o trojnásobku. čím se židé v antice vyznačovali? latinské slovo 
Iudaeus se těžko definuje; označuje jak příslušnost k etniku, tak k určitému 
náboženství. z hlediska samotných židů byla pro příslušnost k židovství 
rozhodující povinnost dodržovat mojžíšův zákon. politika římského státu 
vůči jeho židovským obyvatelům byla závislá na různých faktorech. v zása-
dě pro celou dobu římské říše platí, že náboženství židů nebylo v žádném 
okamžiku zakázáno. dodržování jejich zákonů jim naopak bylo dovoleno, 
dokonce i přesto, že kolidovaly s jejich povinnostmi obyvatel říše. tak byli 
například osvobozeni od vojenské služby, protože jejich zákony o čistotě, 
posvátnosti a jídle bránily jejich integraci do římského vojenského systé-
mu; také svěcení šabatu, o němž se nesmělo pracovat, a placení chrámové 
daně do jeruzaléma jim byly povoleny. neméně pravdivé však je, že kon-
flikty mezi židy a nežidovským obyvatelstvem v mnohých městech říše ne-
gativně působily na římsko -židovské vztahy, dále že konflikty mezi římem 
a židy se rozrostly v povstání bezpříkladných rozměrů a konečně že židé 
zejména v císařské době se cítili vystaveni sílícímu integračnímu tlaku.

doba makabejců a hasmonejců

při prvních kontaktech židů s římem se však ještě neshody příliš nepoci-
ťovaly. naopak, římská republika dokonce za judy makabejského povzbu-
dila židy v jejich povstání proti vládě seleukovců a podpořila je, ne-li 
materiálně, tedy alespoň morálně. mezi lety 161 a 104 př. kr. uzavřela 
římská republika s judou a jeho následovníky přinejmenším šest řádných 

Hlavní 
oblasti 

osídlení

Židovské 
náboženství 

není 
zakázáno



 255Řím a židovské války

smluv, v nichž bylo ukotveno spojenectví a přátelství. ze smluvního vztahu 
profitovaly obě strany, dokonce i nehledě na jakoukoli materiální podpo-
ru, protože umožňoval odkázat do patřičných mezí společného nepřítele, 
seleukovce. navíc si řím mohl upevnit svou pověst toho, kdo pomáhá 
slabším proti mocnějším. řím tak ne nepodstatně přispěl ke zdaru tohoto 
povstání, které mělo tak dalekosáhlé následky.

konstrukce státu hasmonejců se zakládá na výsledku makabejského 
povstání, na vydobyté nezávislosti a také na zkušenostech vrtkavého prů-
běhu povstání. tento stát stál na dvou pilířích, náboženském a vojenském, 
neboť to přece byla válka, která přinesla autonomii a svobodné vyznávání 
náboženství, a naopak tohoto výsledku bylo možné dosáhnout pouze 
ve svazku s náboženskou stranou („zbožnými“, hebr. „chasidim“). tak 
hasmonejci v jedné osobě sloučili světskou a duchovní moc. nástupci 
makabejců, hasmonejec jan hyrkános i. (135 –104 př. kr.), aristobúlos i. 
(104 –103 př. kr.) a alexandros iannaios (103 –76 př. kr.) si však stále více 
a k velké lítosti „zbožných“ brali za vzor helénistické království ve svém 
okolí. aristobúlos i. dokonce v roce 104/103 př. kr. převzal dodatečně 
k velekněžskému úřadu královský titul, jeho nástupce alexandros ianna-
ios územně expandoval ve stylu helénistických mocností střední kategorie 
a mohl se v roce 76 po kr., v době své smrti, pochlubit říší, která se svou 
rozlohou rovnala říši davidově a šalomounově. předpokladem pro to 
bylo, že staré helénistické říše seleukovců a ptolemaiovců byly zapleteny 
do svých vnitřních krizí a důsledkem bylo mocenské vakuum, které mohli 
vyplnit jiní. za iannaia byla navíc navázána spolupráce s římem, který 
byl od roku 133 př. kr. rovněž v krizi.

k integraci židovského státu do římského impéria však fakticky došlo 
až v roce 63 př. kr. a toto začlenění úzce souviselo s úspěšným bojem 
proti zahraničněpolitickým hrozbám pro řím: potížím s piráty a pont-
skému králi mithradatovi. proti oběma těmto nebezpečím byl pompeius, 
vůdčí politik tehdejšího říma – od 70. let na vrcholu své moci –, vybaven 
přímo neuvěřitelnou koncentrací moci. v letech 67 až 63 př. kr. porazil 
nejprve piráty a poté mithradata a v rámci těchto válečných výprav byl 
vtažen také do vnitřních židovských sporů o trůn a vůbec do politického 
uspořádání. pro antického historika flavia iosepha (cca 37–100 po kr.) to 
nikoli neprávem byly tyto vnitřní židovské konflikty, které římskou anexi 
teprve vůbec umožnily. k tomu došlo takto: když alexandros iannaios 
v roce 76 př. kr. zemřel, zajistila si trůn jeho manželka alexandra salomé, 
přestože byli připraveni dva dospělí synové. žena na královském trůnu – 
to nebylo v židovských dějinách zcela výjimečné, ale v každém případě 
veskrze neobvyklé. bylo jí však zapovězeno stát se velekněžkou, a tak do 
tohoto úřadu dosadila svého syna jana hyrkána ii. salomé sama se snažila 
zajistit si podporu zbožných židů, a proto se přidala k farizeům, kteří se 
tehdy u lidu setkávali s podstatně větším ohlasem než saduceové, jejichž 
přívrženci se rekrutovali z kněžské šlechty a byli doposud základnou 

Hasmo
nejský stát

Integrace 
židovského 
státu

Alexandra 
Salomé



256 Antická oikumena

 hasmonejského systému. díky této orientaci dokázala královna uvnitř 
státu obnovit klid, avšak po její časné smrti v roce 67 př. kr. propukl 
v rámci rodiny spor o následnictví mezi oběma jejími syny hyrkánem ii. 
a aristobúlem ii. do tohoto sporu byl na hyrkánově straně zapojen také 
antipatros, otec pozdějšího krále héróda, pocházející z  idumejského 
rodu, který byl nedlouho předtím judaizován. další strana odmítala has-
monejce úplně a usilovala o židovskou autonomii pod římskou ochranou. 
tento spor nyní představoval pozadí pro zásah pompeia, který byl povo-
lán jako rozhodčí. aristobúlos však nebyl vůbec připraven respektovat 
rozhodnutí proti sobě samému. proto se pompeius cítil nucen obsadit po 
tříměsíčním obléhání jeruzalém a z něho po zevrubné analýze kompliko-
vaných poměrů celý region do značné míry nově uspořádat. předmětem 
jeho úvah byl také nejdůležitější symbol židovství, chrám, jehož všechny 
části si římský vojevůdce neopomenul prohlédnout. to se z římského 
pohledu zdálo užitečné, a dokonce nutné, protože chrám, do jehož vnitř-
ních částí nesměli vstoupit cizí lidé, byl obestřen divokými spekulacemi. 
tato demonstrace moci římana, vykládaná jako znesvěcení svatyně, však 
do budoucna velmi zatížila římsko -židovské vztahy. samo pompeiovo 
nové uspořádání určilo, že hasmonejský stát bude redukován na území 
s převážně židovským obyvatelstvem (totiž judeu, Galileu a pereu) a že 
hyrkános ii. má být nadále veleknězem, ale bez královského titulu, a že 
má být podřízen syrskému místodržiteli. nad to však pompeius do vnitř-
ních záležitostí židovského státu nezasahoval.

věk židovských válek a héróda

od okamžiku, kdy judeu nově uspořádal pompeius, byla součástí římské 
říše, třebaže k přímému podřízení místodržiteli provincie sýrie, kterou 
rovněž nově zřídil pompeius, došlo až o sedmdesát let později, totiž v roce 
6 po kr. pro mnohé židy, ale nejen pro ně, to byla doba charakterizovaná 
především nejistotou ohledně politického uspořádání v římě, neboť v této 
době občanských válek a stálých změn se rozhodovalo o nové orientaci 
římské republiky. tím nezůstal nedotčen žádný region. oporu a naději 
proto mohlo židům nabídnout pouze náboženství. také v palestině byly 
nyní nepokoje, což mělo dva důvody, jeden vnitřní a jeden vnější. zapr-
vé se slabší aristobúlova strana nemohla smířit s pompeiovým novým 
uspořádáním, které hyrkánovi přiřklo postavení velekněze a ethnarchy 
a současně zmrzačilo dříve tak velkou říši hasmonejců. to vedlo k prvním 
povstáním aristobúlovců na počátku 50. let. k tomu se přidávala výše zmí-
něná nejistota ohledně politického směřování římské vlády. neboť římská 
republika byla v této době přímo zmítána občanskou válkou, která v nema-
lé míře ovlivňovala všechny regiony říše, mezi nimi také judeu. tyto střety 
byly bojem o moc mezi vůdčími osobnostmi říma a byly vedeny tak, že 

Pompeiův 
zásah

Znesvěcení 
chrámu

Důsledky 
občanské 

války



 257Řím a židovské války

náklady nesly provincie. zprvu bojoval caesar proti pompeiovi, pak jeho 
vrazi brutus a cassius proti caesarovcům octavianovi a antoniovi, nako-
nec octavianus proti antoniovi (viz kapitolu „imperium romanum“).

přitom hrozilo, že židovský klientský stát, vedený hyrkánem a anti-
patrem, od roku 40 př. kr. pak mladým héródem, bude zničen; vykrvá-
cel, ztečen vnějšími nepřáteli, a krom toho stál vždy na té špatné straně: 
podpořil totiž pompeia, ale zvítězil caesar, poté jeho vraha cassia proti 
antoniovi, který ve spojení s kleopatrou a jejím stoupencem héródem 
nově uspořádal poměry v palestině, avšak v bitvě u aktia byl poražen svým 
rivalem octavianem. přestože příslušní vítězové, zejména caesar a au-
gustus, měli pochopení pro nouzovou situaci a dále sázeli na spolupráci, 
umožňují soudobé židovské texty a zprávy židovského historika iosepha 
flavia nahlédnout důsledky nepevné, vrtkavé římské vlády pro židovskou 
společnost, a nelze se divit, slyšíme-li, že palestinské židovstvo mělo ten-
dence se štěpit. často radikální a mesianistické skupiny, které takto vzni-
kaly, tím víc torpédovaly vyrovnání s nežidovskou společností a římem 
jako mocenským centrem a byly jednou z příčin, které vedly k propuknutí 
židovské války. krátkou dobu, od roku 30 do roku 12 př. kr., se přitom 
zdála myslitelná dokonce mírová perspektiva v postavě římského klient-
ského krále héróda, neboť tento židovský král z idumeje s dodnes špatnou 
pověstí se pokoušel, nakonec neúspěšně, uskutečnit záměr zpacifikovat 
různé etnické, politické a náboženské skupiny v palestině ve své říši sa-
hající od Golanských výšin na severu až po egypt na jihu, zabezpečit se 
proti vnějším nepřátelům a k tomu ještě zajistit postavení židovských obcí 
v diaspoře. klíč k úspěchu tohoto ambiciózního programu viděl v jemně 
diferencované politice orientované na řím ve spojení s dobročinností, 
kterou lze označit přímo za bezmeznou (euergetismus). jako příslušník 
rodiny, které propůjčil občanské právo již caesar, se ve funkci místodr-
žitele plně integroval do římského vládního systému. to znamenalo, že 
pod jeho zastřešením vystupoval jako „dobrodinec“, a přebíral tak bez-
mála vladařské úkoly. svědčí o tom téměř neuvěřitelný stavební a sociální 
program i v nežidovských městech. tak nechal znovu vybudovat chrám 
v jeruzalémě – větší a nádhernější než kdy dříve; přístav stratónopyrgos 
(stratónova věž) u středozemního moře nechal zbudovat podle požadav-
ků moderní mořeplavby a učinil z něj město se vztahem k císaři, které také 
v souladu s tím nazval kaisareia. podobně to platí pro staré samaří, které 
přejmenoval na sebasté (řecký výraz pro augusta). kromě toho finančně 
přispíval při hladomorech, podporoval řecké slavnosti jako olympijské hry 
a i jinak pomáhal s nákladnými projekty. celkově vzato se činil na mnoha 
frontách a snad právě to se mu stalo osudným. přecenil své síly, od roku 
12 př. kr. stále méně zvládal udržovat funkčnost komplikovaného systému 
přejímání a přizpůsobování. židovští zbožní si u svého krále stěžovali na 
prohřešky proti náboženství a na své znevýhodnění oproti cizincům, řecká 
města si přála autonomii, hasmonejské elity usilovaly o svou starou roli 

Héródés 
Veliký

Obnova 
chrámu 
v Jeruzalémě



258 Antická oikumena

králů, idumejští důvěrníci se proti tomu stavěli se svými vlastními plány 
a konečně řím byl kvůli všem těmto konfliktům netrpělivý. nakonec hé-
ró dés 4 př. kr. zemřel v izolaci a zahořklý a zanechal po sobě pověst, která 
mu přičítala dokonce vyvraždění dětí v betlémě, a říši, jejíž společnost už 
nebyla jen nehomogenní, nýbrž nesmírně rozhádaná, tak rozhádaná, že 
řím po pouze desetiletém pokusu o rozdělení héródovy říše mezi jeho tři 
syny podřídil idumeu, judeu (s jeruzalémem) a samařsko, tedy regiony se 
zvláště napjatými poměry, římskému prefektovi, respektive místodržícímu 
v provincii sýrii (6 po kr.). jak problematická byla situace již za héróda, 
lze poznat podle toho, že konzervativně nábožensky orientované židovské 
skupiny si dokázaly představit spíše římskou než héródovu vládu, a do-
konce požadovaly od říma, aby z judeje udělal provincii.

judea jako „přívažek sýrie“ pod jedním prefektem

velká héródova říše byla nyní rozdělena na tři části, a pouze jedna 
z těch to tří částí byla od roku 6 po kr. spravována římsky. to znamená, 
že do země přišel místodržitel se svým doprovodem, bylo v ní umístěno 
vojsko, postupně se – při zachovávání platnosti lokálních práv – zavádělo 
římské právo a vybíraly se daně. nepochybně v tomto rámci ještě zůstal 
dostatečný prostor pro židovskou samosprávu, a ta byla také koneckonců 
v římském zájmu. obě strany, řím a židé, si od této provincializace něco 
slibovaly: řím očekával od kontroly na místě konečně spořádané poměry 
a bezproblémový výběr daní, zbožní židé doufali, že pod ochranou říma 
zůstanou ušetřeni héródovského, cizího vměšování, které pociťovali jako 
bezbožné, a že jim bude zaručena dalekosáhlá autonomie. z hlediska 
takovýchto očekávání projekt „provincializace“ naprosto ztroskotal. z ži-
dovského hlediska nedošlo k žádnému zlepšení, protože héródovská 
všudypřítomnost byla pouze prostě nahrazena všudypřítomností řím-
skou, zatímco z římské perspektivy se pokoj a pořádek už vůbec nechtěly 
dostavit. šest desetiletí od roku 6 do roku 66 po kr. se tak ukazuje jako 
stále se vyostřující předehra k velké židovské válce. k eskalaci podstatně 
přispěli přetížení místodržitelé, mesianistická hnutí a nepřátelský postoj 
okolí k židům. stále znovu se vyskytovaly zásahy římských úředníků 
nebo vojáků proti židovskému náboženství, proti zákazu zobrazování, 
chrámové dani, židovskému zákonu a kněžské autoritě. takové zásahy 
nebyly nařízeny „shora“ a také nebyly výrazem zlovolnosti, nýbrž spíše 
prozrazovaly nedostatečnou znalost židovských zvyků, nepochopení, střet 
zájmů a snad také pocit civilizační převahy. například pontius pilatus, 
který byl místodržitelem od roku 26 do roku 36 po kr., chtěl chrámový 
poklad svévolně využít na stavbu jistě nutného vodovodu; jednou přivedl 
do jeruzaléma vojáky pod římskou zástavou, na níž byla vidět i císařská 
busta. jistě věděl, že zbožní židé by na to mohli pohlížet jako na poru-

Vyvraždění 
dětí 

v Betlémě

Přehmaty 
římských 
úředníků

Pontius 
Pilatus



 259Řím a židovské války

šení zákazu zobrazování, ale přece se cítil více povinován svému císaři. 
politicky necitlivá rozhodnutí tohoto druhu rozdělovala židy v jejich 
vztahu k římanům. různé opoziční skupiny tak argumentovaly nábo-
žensky a byly stále více připraveny sáhnout k násilí. jejich přívrženci byli 
známí pod jménem „horlivci“ (zélóti), „zákeřní vrahové“ (sikariové) nebo 
prostě „lupiči“ a prezentovali se jako neochvějní bojovníci za svobodu. 
pod jejich praporem se shromažďovali všichni ti, „kdo přišli zkrátka“, 
kdo z římské vlády neprofitovali a úpěli pod velkým daňovým zatížením. 
Útěchu nalézali jen v náboženství, jím mohli argumentovat a zbavit se tak 
svého hněvu; v prvé řadě se stavěli proti oněm židovským autoritám, které 
kolaborovaly s římem. bylo tedy zcela pochopitelné, že jedním z prvních 
opatření během povstání proti římu bylo drancování archivů s dlužními 
úpisy – neklamná známka toho, nakolik v situaci obecné nespokojenosti 
hrají roli i hospodářské motivy.

na pozadí těchto nábožensko -filozofických disonancí je třeba vidět 
i působení ježíše z nazareta. v očích svého židovského okolí nebyl 
ježíš ničím zvláštním; že měl dlouhodobě větší úspěch než jeho nesčetní 
„konkurenti“ s mesiášským nárokem, je dáno jeho učením a strategií apo-
štolů, zejména pavla. v mnohém se však nelišil od jiných „pomazaných“ 
(řec. sg. christos) své doby. kázal proti židovským autoritám, vzbuzoval 
jejich nevoli, byl jimi obžalován a předán římskému místodržícímu. ten 
ho nechal přibít na kříž, což byl trest tradičně vyhrazený pro otroky 
a zločince, protože ježíš vyvolával nepokoje. že se proti tomu „poma-
zaný“ nebránil a nemohl tomu zabránit, zřejmě zdiskreditovalo jeho 
pověst jako mesiáše, jak lze vyvodit z chování jidáše iškariotského a petra 
v  evange liích. podobný úděl potkal i jiné a vzbouřenců, které vedly mesi-
ášské představy, byla spousta. judea tak byla nanejvýš neklidná provincie 
a římská správa nejen nepřinesla uklidnění, ale přispěla k eskalaci.

židé v diaspoře

situace židů v diaspoře byla v mnohém odlišná, ale stejně tak ambiva-
lentní. tato ambivalence se projevuje například ve skutečnosti, že římský 
prétor římské židy spolu s chaldejci vykázal z města již v roce 139 př. kr., 
a to v téže době, kdy měl řím s jeruzalémem řádný smluvní vztah. byly 
obavy, tak oficiální odůvodnění, že východní kulty negativně ovlivní tra-
diční charakter římské společnosti (mos maiorum). toto vyhnání nemělo 
velký dopad, protože značně velká židovská komunita je v římě doložena 
i poté. ale židé byli z hlavního města stále znovu vykazováni i později, 
neboť spíše konzervativní císařové jako tiberius (19 po kr.) a claudius 
(41 a 49 po kr.) se domnívali, že tímto prostředkem mohou ochránit staro-
římské mravy před orientálními vlivy. bez úspěchu, neboť židovská obec, 
jak se zdá, z říma nikdy nezmizela.

Ježíš 
z Nazareta

Vyhánění 
Židů



260 Antická oikumena

„rozptýlení“ (diaspora) židů i v oblastech mimo palestinu je dávného 
data, u asyřanů dokonce ještě starší než babylónské zajetí po zničení prv-
ního chrámu nabukadnezarem v roce 586 př. kr. kromě mezopotámie 
se domovem mnoha židů stal egypt, v helénistické době se diaspora roz-
šířila dále do malé asie a řecka, od 2. století př. kr. byla židovská obec 
také v římě. v době císaře augusta se pak z židovských i nežidovských 
pramenů doslýcháme, že židovskou komunitu hostí bezmála každé město 
v římské říši. z toho vyplývalo spolužití občanů města a židovských obcí, 
které nefungovalo všude bezproblémově, jak lze nejzřetelněji vidět ve 
městě s největší židovskou obcí, v alexandrii. alexandrie byla multietnické 
velkoměsto s 500 tisíci až 1 milionem obyvatel, otevřené světu, svobodo-
myslné, vybavené divadlem a cirkem. byla domovem tří hlavních skupin: 
řeků na západě, židů na východě, egypťanů na jihu, a byla od roku 30 
př. kr. pod římskou vládou. židé, kteří v ní žili, nebyli občané polis, 
nýbrž se spravovali sami ve vlastní, soudními pravomocemi obdařené 
obci (políteuma) a měli nárok na stejná práva, například daňové povahy, 
jaká měli řečtí občané polis. ta byla jablkem sváru v konfliktu, který 
eskaloval v okamžiku, kdy se římský místodržitel egypta v roce 38 př. kr. 
vzdal neutrality a připojil se k řeckému nepřátelství vůči židům. detaily 
těchto událostí minuciózně traduje helénisticko -židovský současník filón 
alexandrijský. podává zprávu o eskalaci násilí, která skončila skutečnými 
pogromy a která otřásá i dnešním čtenářem. římský císař se tehdy jmeno-
val caligula (37– 41 po kr.) a jeho politika, která podporovala umísťování 
jeho soch do synagóg, situaci ještě víc rozjitřila. teprve když se stal císařem 
claudius (41–54 po kr.), mohl se konflikt uklidnit na základě statusu quo 
ante – židé si zachovali všechna svá práva, nadále však výslovně nebyli 
občany města. byl to kompromis, spor o status obou skupin obyvatelstva 
však nevyřešil. ne tak vyostřeně, ale zřejmě podobně to probíhalo v jiných 
městech římského východu, jako byla antiochie, jamnia (javne) nebo kai-
sareia. římu jako přední mocnosti v těchto konfliktech mezi židy a jejich 
okolím připadla ústřední role. že v této funkci nemohl dostatečně obstát, 
ukazuje povstání diaspory v letech 115 až 117 po kr.

tři velké židovské války v letech 66 až 135 po kr.

problematika židovsko -římského vztahu se ve vší jasnosti a ostrosti ukazu-
je v poaugustovské době. do prvních přibližně 150 let římského principátu 
totiž spadají tři velká povstání židovských dějin se statisíci, snad miliony 
válečných obětí, s krutými vyháněními a deportacemi, dále se zpustoše-
ním nesčetných měst v rozlehlých částech římské říše a dalekosáhlými 
politickými, hospodářskými a náboženskými důsledky pro celé židovstvo. 
jedná se o židovskou válku v letech 66 až 70 (popř. 74), povstání v diaspoře 
v letech 115 až 117 a bar kochbovo povstání v letech 132 až 135 po kr.

Alexandrie

Filón 
Alexandrijský



 261Řím a židovské války

historik velké židovské války flavius iosephus, který, protože pochá-
zel z židovské rodiny, bojoval nejprve na židovské straně, pak přeběhl 
k římanům, nazývá válku „nejen největší v naší době, ale jednou z nej-
větších válek vůbec“. to může znít přehnaně, ale nemůže být pochyb 
o tom, že konflikt nabyl obrovských rozměrů a že kromě toho pro flaviov-
skou dynastii, která jako rozhodující činitel vedla válku na římské straně 
a od roku 69 po kr. vládla římskému impériu, představoval až do jejího 
konce v roce 96 po kr. podstatný zdroj legitimizace jejího vladařského 
nároku. o tom svědčí domitianem zřízený, ještě i dnes působivý titův 
oblouk na foru romanu se svým obrazovým programem, odkazujícím 
na úspěch v židovské válce. naše autorita iosephus nám podrobně tra-
duje důvody, které podle jeho mínění vedly k rozpoutání války. podle 
něho k válce podněcovaly zlovolnosti a pochybení jednotlivých osob, 
popřípadě malých skupin na obou stranách. neschopný místodržitel na 
jedné straně, „lupiči“, respektive, podle dnešních představ, „teroristé“ na 
straně druhé. to tedy znamená – a to bylo iosephovo hlavní přání –, že 
neexistovalo nic jako clash of civilizations, nebyly zásadní protiklady mezi 
židy a římany, ani selhání římského centra a odmítání integrace ze strany 
židů. v moderní historické vědě se diskutovalo o následujících faktorech, 
jež přispěly k propuknutí války: zaprvé politika římského císaře, popří-
padě prefektů z jezdeckého stavu, kteří od roku 6 po kr. zastávali úřad 
místodržitele. ti často nebyli připraveni na senzitivní nálady v palestině 
nebo vládli arogantně, protože se považovali za představitele nadřazené 
kultury. kromě toho bylo udržení klidu a pořádku v komplikovaném 
regionu zvláště prestižní záležitostí i pro vládnoucí císařskou dynastii. 
zadruhé napětí v rámci židovstva: rozpolcení židovské společnosti do růz-
ných náboženských uskupení, které je prokazatelné nejpozději od doby 
makabejské, se s rostoucí radikálností stupňovalo od přelomu letopočtu. 
tak stáli zbožní židé proti židům helénizovaným, zélóti proti umírněným, 
skupiny ochotné sáhnout k násilí proti skupinám pacifistickým, nižší 
kněží proti kněžím vyšším, přátelé říma proti nepřátelům říma, chudí 
sedláci a obchodníci proti bohatým majitelům pozemků a celníkům. 
eschatologická očekávání a mesianistická hnutí vyrážela jako houby po 
dešti, projevy násilí v rámci židovstva se dramaticky stupňovaly. zatřetí 
napjatý vztah židů a nežidů: blízko situovaná, ale původně ne židovská 
města jako kaisareia, ptolemais, skythopolis nebo aškalon měla smíšené 
obyvatelstvo. zde se přímo přede dveřmi jeruzaléma zrodily konflikty 
o otázkách statusu a veškeré změny tohoto uspořádání byly ve městech 
tohoto regionu, již tak plného napětí, sledovány jako na seizmografu.

z těchto tří faktorů se vyvinula nebezpečná směs důvodů, která se 
stala sudem střelného prachu a pak už potřebovala jen nějaký spouštěcí 
moment k zažehnutí. tuto poslední jiskru roznítila dvě římská rozhod-
nutí, která zasáhla samotné srdce židovské náboženské autonomie. první 
se týkalo jeruzalémského chrámu. Gessius florus, místodržitel úřadující 

Flavius 
Iosephus

Důvody 
konfliktu

Spouštěcí 
moment



262 Antická oikumena

od roku 64 po kr. v judeji, si totiž v květnu roku 66 vzal chrámový poklad 
a nechal z něho odebrat 17 talentů pro řím. situace v jeruzalémě následně 
eskalovala, k čemuž florus dodatečně přispěl dalším ponižováním. druhé 
fatální římské rozhodnutí se týkalo spolužití židů a helénů v kaisareii. 
nero, jemuž byl spor předložen, zde rozhodl ve prospěch helénů; i zde 
došlo k eskalaci konfliktu, který ještě dodatečně vyhrotil florus. nevy-

titův vítězný oblouk v římě. 1. stol. př. kr.



 263Řím a židovské války

hnutelným důsledkem těchto přehmatů bylo, že židovská strana přestala 
přinášet denní oběti pro císaře a řím – zjevná známka odpadnutí od 
římské vlády. pokusy o zprostředkování héródovce agrippy ii. se minuly 
účinkem – válce se nyní už nedalo zabránit, ale začala právě tak, jako 
skončila: vnitřním chaosem, protože rozličné, beznadějně rozhádané 
židovské skupiny proti sobě navzájem bojovaly na život a na smrt. proti 
sobě stály síly kolem kněžské vrstvy, zpočátku ještě připravené uchovat 
mír, a zélótská uskupení zarytě rozhodnutá pro válku. na krátkou dobu 
se přece jen podařilo toto rozštěpení překonat a sjednotit většinu židů 
pod praporem války, když se totiž dosáhlo ne nevýznamného úspěchu 
proti vojsku syrského místodržitele cestia Galla, které vpochodovalo 
do jeruzaléma. v této fázi, kdy se zpočátku váhavé vedení v jeruzalémě 
přidalo k válečné straně, skutečně existovalo cosi jako plánování války: 
pro nejdůležitější bojiště byli ustanoveni vrchní velitelé, a mezi nimi byl 
historik iosephus pověřen důležitým úkolem zajistit Galileu. ale tuto 
fázi brzy ukončily úspěchy vespasiana, kterého nero pověřil vedením 
války; už v létě 67 byla ztracena Galilea a iosephus přeběhl k římanům. 
další průběh války, která nakonec skončila zničením židovského chrámu 
v roce 70, byl ovlivněn již důvěrně známou rozhádaností povstalců, ale 
také občanskou válkou v římě o neronovo dědictví – ani jedna strana 
tedy nemohla účinně jednat. tím se válka protáhla, protože vespasianus 
se nejpozději od 9. června 68, data neronovy smrti, díval víc do říma než 
do jeruzaléma a další vedení války přenechal svému synu titovi. a v jeru-
zalémě, který od jara 69 zůstával ještě spolu s několika pevnostmi jako 
masada jako téměř jediný v židovských rukách, se přeli tři nesmiřitelně 
znepřátelení zélótští vůdci a rozdělili si mezi sebou město a chrámovou 
horu. vzhledem k tomu už organizované vedení války proti římu nebylo 
možné, ale odpor proti jakémukoli kompromisu zůstal zatvrzelý a donu-
til tita k časově náročnému obléhání a konečně v srpnu 70 ke zničení 
chrámu. že chrám lehl popelem, byla podle iosepha nešťastná náhoda, ve 
skutečnosti však zřejmě spíše šlo o cílenou římskou akci, protože chrám 
byl znám jako identifikační centrum židů; bylo možné chovat oprávněné 
naděje, že tak bude sprovozen ze světa jeden z problémů říma.

velká válka, která tímto zničením chrámu ještě zcela neskončila, byla 
navzdory vší vnitřní rozpolcenosti židovské společnosti povstáním proti 
římu. to ilustrují vlastní svědectví povstalců na místě, mince. na nich 
byly totiž vyraženy náboženské symboly spojené s chrámem jako lulav 
(palmová ratolest svázaná s myrtou a vrbovými větévkami), pohár a vinný 
list a bylo na nich možné číst nápisy, které hovořily o „osvobození siónu“, 
„svobodě pro sión“ a o „jeruzalému svatých“. kromě toho zvěstovaly 
nápisy novou dobu, jejíž počítání začínalo prvním rokem povstání. v tom 
se projevuje zklamání z říma, pod jehož ochranou se zprvu doufalo 
v autonomii a bezpečí, místo nich se však dostavilo vměšování a upřed-
nostňování „cizinců“. na druhé straně pro řím toto povstání  bezesporu 

Zničení 
chrámu

Povstání 
proti Římu



264 Antická oikumena

nepředstavovalo existenční ohrožení. přesto bylo víc než jen marginálií, 
o čemž svědčí už sám titův oblouk, monument vítězství, se svým vyob-
razením židovských symbolů nesených v triumfálním průvodu na foru 
romanu. domitianus, titův bratr, ho nechal zřídit jednak proto, že se 
tímto úspěchem proti povstalecké provincii mohla legitimizovat flaviovská 
dynastie, které se jinak nedostávalo vojenských úspěchů proti nepřátelům 
říše, jednak jako odstrašující příklad pro vzpurné obyvatele, jichž bylo 
mnoho nejen v jeruzalémě, nýbrž všude, dokonce i v římě.

důsledky války byly pro židy v daném okamžiku zničující, nesmírný 
význam pak měly pro budoucnost; vzpomínka na zničení chrámu zůstá-
vá v izraeli živá ještě dnes. iosephus udává jako počet mrtvých milion, 
novější odhady předpokládají třetinu celkového obyvatelstva palestiny. 
dále byly tisíce židů prodány do otroctví, mnohá města byla od základů 
zničena, polnosti zpustošeny, země se stala soukromým majetkem císaře. 
ještě pozdější rabínská literatura nám odhaluje stálé pokusy získat v ná-
sledujících dobách zemi zpět, třeba vykoupením, pokud se člověk dostal 
k penězům. k této bezprostřední katastrofě se přidala dlouhodobě platná 
omezení: tak byli židovští obyvatelé regionu i daňově znevýhodněni, mu-
seli nejenom platit nájem, nýbrž nadále také vyšší daně než 1 % obvyklé 
v přilehlých oblastech. především však museli ponižujícím způsobem na-
místo dosavadní chrámové daně o dvou drachmách platit daň iovovi, totiž 
pro římský chrám iova capitolina (fiscus Iudaicus). to bylo závažné: popr-
vé se stalo přiznání k určitému náboženskému společenství – neboť tuto 
daň museli odvádět všichni židé všude – základem pro vyměření daně. 
také status provincie judeje byl „zhodnocen“: nyní se stala „prétorskou“, 
to znamená, že její místodržitel už nebyl procurator ze stavu jezdců, nýbrž 

triumfální scéna na titově oblouku. 81 př. kr.

Důsledky 
války

Judea jako 
prétorská 
provincie



 265Řím a židovské války

legatus Augusti pro praetore, který velel stálé legii s početnými pomocnými 
vojenskými oddíly. v emauzech byla dále zřízena kolonie s 800 veterány, 
která měla vykonávat dozor, v samařsku byla založena nová kolonie 
flavia neapolis (dnes nábulus), kaisareia byla proměněna v občanskou 
kolonii. také status héródovců, kteří doposud hráli zprostředkující 
funkci mezi židy a římem a tím legitimizovali své mocenské postavení, 
rapidně poklesl, neboť nedokázali válce zabránit. zřejmě také není třeba 
zvlášť zdůrazňovat, že žádný císař před iulianem (361–363 po kr.) nikdy 
nepomyslel na obnovení chrámu. že navíc v celé politické elitě opadl 
sklon tolerovat židovské partikulární zájmy, lze jasně vyčíst z mimořádně 
nepříznivé charakteristiky židů v tacitových Dějinách. pro budoucnost 
však měly zásahy do židovské autonomie obrovský význam, který lze jen 
stěží přecenit. ještě významnější nicméně bylo nové uspořádání židovství 
jako náboženství, které z této katastrofy vzešlo. nejprve zmizely staleté 
„strany“ jako kněžští saduceové a sektářští esejci; kumrán, objevený v roce 
1947 u mrtvého moře, zničili ve válce římané – na základě jeho rozsáhlé 
knihovny s kanonickou literaturou a jinými náboženskými texty by o jeho 
obyvatelích bylo možné předpokládat, že byli nějakou zvláštní nábožen-
skou skupinou, a mnohé z dochovaných organizačních a náboženských 
textů připomínají esejce a pravidla jejich víry. rozhodující bylo přede-
vším to, že úvahy přinejmenším části židovstva se nově ubíraly směrem 
k náboženství bez chrámu. toto přeorientování spojují rabínské spisy 
(rabbi znamená doslova „můj pane“, „můj mistře“) se jménem jochanana 
ben zakaje, který dokázal utéct z jeruzaléma. tato nová orientace začala 
v jamnii, a jak konkrétně se rozvíjela, jakou roli hrály nové vůdčí postavy 
jako jochanan nebo Gamaliel a jaké skupiny ve skutečnosti reprezento-
valy, je dnes sporné a historicky už to lze sotva zrekonstruovat. tato nová 
orientace však dokázala uchovat židovskou identitu, vzhledem ke zničení 
chrámu výkon sui generis. díky ní totiž vznikly zásadní židovské písemné 
památky mišna a talmud.

židovská válka a následná římská politika tedy vztah mezi římany, 
řeky a židy ve městech diaspory nezlepšila. to byla voda na mlýn pro 
nepřátele židů, jak mezi římskými občany, tak v řeckých poleis, a když 
se jako císař dostal k moci titův bratr domitianus (81–96 po kr.), který 
vítězství nad židy potřeboval pro svou legitimizaci naléhavěji než kdy 
dříve, který kromě toho očekával od všech obyvatel říše kultické uctívání 
jako znamení jejich loajality a který s neúprosnou přísností vymáhal fiscus 
Iudaicus, zvýšil se tlak na židovské obce ve městech, protože jejich protiv-
níci doufali v podporu díky očividně protižidovskému postoji římského 
vedení. jak nepřátelský byl v mnoha regionech postoj řeků vůči židům, 
lze vyčíst z jednoho pramene zvláštní povahy, takzvaných alexandrijských 
akt mučedníků, která se vydávají za protokoly ze soudních procesů mezi 
židy a řeky. v nich jsou císařové jako traianus, kdykoli se nerozhodli 
jasně proti židům, difamováni jako jejich pomahači. prameny jsou celkově 

Mišna 
a Talmud

Povstání 
diaspory

Alexandrij
ská akta 
mučedníků



266 Antická oikumena

mimořádně chudé, ale jisté je, že postupně se židovské obce musely cítit 
svými spoluobčany a římskou politikou zahnány do tak bezvýchodné 
situace, že znovu povstaly. v roce 115 po kr. (snad také až 116) znovu pro-
puklo povstání, ale tentokrát nevycházelo z palestiny, nýbrž z kyrénaiky, 
odkud se šířilo do egypta, na kypr, konečně v roce 116 do mezopotámie 
a odtamtud snad také do palestiny. tato krvavá vzpoura proti římské 
vládě nechává dnes mnohé otázky otevřené, protože o ní nepodává zprávu 
žádný soudobý historik jako flavius iosephus, nýbrž musí být rekon-
struována z konglomerátu různých druhů pramenů. tak již dnes nelze 
říci, co přesně o povstání rozhodlo a zda existoval společný plán všech 
povstalců v různých oblastech; další otázky jsou: přispěla k rozhodnutí 
židů povstat traia nem iniciovaná válka proti parthům, která vázala vel-
kou část římského vojska? nestáli za povstáním dokonce sami parthové? 
o tom prameny nic neříkají. spíše nás informují o rozsahu a rozšíření rebe-
lie, o zpustošení a ztrátách na obou stranách. na nápisech a papyrech jsou 
dochovány momentky, které podávají svědectví o utrpení lidí v egyptě, 
o lokálních protiopatřeních, o obavách a nadějích řeckých pisatelů dopisů, 
a konečně také o opětovné výstavbě po tomto, jak to nazývají dokumenty, 
„židovském běsnění“. také v této válce byly v každém regionu statisíce 
mrtvých a vzpomínky na rozsáhlý konflikt přetrvaly v paměti ještě dlouho 
poté. vzájemná vyhánění byla na denním pořádku, díky náhodě tradování 
textů zůstala například dochována zpráva o útěku historika appiána, který 
u pelúsia jen těsně unikl povstalcům. mesianistická očekávání konce věku 
znovu zradikalizovala vedení války, jejíž krutost prameny stále znovu 
vykreslují; z egypta jsou dochovány dopisy matky jednoho řeckého 
bojovníka, v nichž prosí bohy o záchranu svého syna. když se traianus 
v roce 116 po kr. po prvních úspěších svého tažení proti parthům stáhl 
do zimního tábora u antiochie, rozšířilo se povstání až do mezopotámie; 
židé a nežidé zde pospolu bojovali proti společnému nepříteli římu. váž-
nosti hrozby, která z povstání vyplývala pro říši, odpovídala reakce říma. 
traianus poslal do povstaleckých oblastí osvědčené vojevůdce, kteří vedli 
skutečné vyhlazovací války; byli to marcus turbo, poslaný do egypta, 
a lusius Quietus, mnohokrát zmíněný v rabínských textech, do mezopo-
támie a pak do judeje, která se snad války rovněž účastnila. důsledky pro 
židy byly dalekosáhlé. židovské komunity v kyrénaice a v egyptě byly 
do značné míry vyhlazeny, neboť o nich nadále nejsou zprávy, a na kypru 
bylo údajně na základě zkušeností s povstáním přijato opatření zakazující 
židům, dokonce i jako trosečníkům na moři, navždy a pod trestem smrti 
vstup na ostrov. povstání nepochybně mělo rozhodující podíl na koneč-
ném neúspěchu traianova tažení proti parthům, neboť traianův nástupce, 
hadrianus, se dobytých oblastí znovu zřekl. babylónští židé tak mohli 
navždy žít mimo imperium romanum.

plameny povstání v diaspoře ještě ani neuhasly, a propuklo další, 
katastrofální židovské povstání; bylo to poslední povstání pod římskou 

Kruté  
vedení války

Ztroskotání 
Traianova 

tažení proti 
Parthům



 267Řím a židovské války

vládou. jsme o něm znovu o něco lépe informováni, protože kromě židov-
ských, křesťanských a řecko -římských literárních pramenů existuje další 
materiál jako mince, nápisy a především papyry. centrem povstání byla 
tentokrát znovu palestina, přestože podle novějších poznatků do něho 
byla vtažena periferie v Galilei, sýrii a arábii. k dlouhodobějším příči-
nám války zajisté patřilo upevnění front v důsledku tvrdé římské politiky 
během a po povstání diaspory, která mezi palestinskými židy nevyhnu-
telně vyvolala mesianistická hnutí a ochotu sáhnout k násilí. před očima 
jasněji vystupují i konkrétní pohnutky, přestože prameny si zde protiřečí 
a často hovoří jen všeobecně o odmítání římské vlády. konkrétně jsou 
uváděny následující: zaprvé plán císaře hadriana přeměnit jeruzalém 
v římskou kolonii jménem Aelia Capitolina. tím by se z jahvova města 
stalo město iovovo; zadruhé císařský zákaz obřízky, který by zneplatnil 
podstatný příkaz tóry; zatřetí podává jeden rabínský pramen zprávu 
o souhlasu císaře s obnovením chrámu; toto svolení bylo prý na popud 
zlovolných samaritánů odvoláno – a toto odvolání vedlo k tomu, že se 
židé odvrátili. první z těchto pohnutek povstání, přeměna jeruzaléma 
v římskou kolonii, se zdá plauzibilní; spadá zřejmě do roku 130, dobře 
ladí s hadrianovou politikou a je doložena mincemi. také nesmí být 
chápána pouze jako ponížení, ale nesla by s sebou rovněž privilegia. lze 
totiž vycházet z toho, že hadrianus zřejmě nebyl specificky protižidovsky 
zaměřený, přestože i to si po zkušenostech z povstání diaspory lze před-
stavit, nýbrž spíše vyvíjel na židy zesílený tlak, aby se integrovali; použité 
prostředky každopádně nejsou jedinečné pro hadrianovu říšskou poli-
tiku, neboť ta vědomě zdůrazňovala spojení císaře s nejvyšším římským 
bohem iovem a sázela na náboženství jako na prostředek prosazování 
politických cílů; žádný císař nezapojil bohy tak výrazně do služby své 
politiky týkající se říma jako hadrianus. zcela v tomto smyslu však uctí-
vání císaře a jeho boha nemělo být vynucováno násilím, nýbrž mělo být 
praktikováno dobrovolně a s vděčností za dobrodiní, jejichž je původcem. 
proto hadrianus cestoval po říši a na těchto cestách s sebou vždy něco 
přinesl: nechal budovat silnice (např. silnici z jeruzaléma přes jericho do 
Gazy) a veřejná zařízení, poskytoval městům finanční podporu, rozdával 
chléb a hry. také palestina profitovala z císařovy pozornosti. v kaisa-
reii a tiberiadě postavil například hadrianeum, sepfóris se proměnila 
v diokaisareiu – všechno známky toho, že zamýšlel z judeje udělat „nor-
mální“ provincii. tato politika s vypuknutím povstání ztroskotala. vůdce 
povstání se podle dokumentů nalezených v roce 1952 jmenoval šimon ben 
kosba, ale známý byl pod jménem bar kochba, „syn hvězdy“. šlo o dal-
šího „mesiáše“, jehož příchod byl podle židovského výkladu předpověděn 
v knize numeri 24,17. pod jeho vedením bojovali židé jako již v první 
válce za „osvobození“ a „vykoupení“, za obnovu chrámu, jehož sym-
boly reprezentují dochované mince povstalců. a i sami povstalci a jejich 
vůdce se puntičkářsky drželi předpisů tóry, jak jasně ukazují dokumenty 

Bar 
Kochbovo 
povstání

Šimon 
ben Kosba



268 Antická oikumena

nalezené v judské poušti. nelze nicméně říci, zda se povstalci skutečně 
zmocnili jeruzaléma. naproti tomu jak významná byla tato válka v očích 
římanů, ukazuje obrovská vojenská síla s nápisně doloženými šesti úpl-
nými legiemi jakož i částmi dalších čtyř nebo pěti legií a rovněž zapojení 
nejlepších vojevůdců říše; z nich prameny zvláště vyzdvihovaly z británie 
odvolaného iulia severa. a přesto byla válka vzhledem k taktice židů 
a tentokrát systematické přípravě nanejvýš obtížná, vleklá a i pro římany 
znamenala neobyčejně velké ztráty – takové, že se hadrianus navzdory 
vítězství zřekl triumfálního průvodu; obdržel však zřejmě v roce 136 
titul imperator II a poctu 10 metrů vysokého triumfálního oblouku v tel 
šalemu, 12 kilometrů jižně od skythopole. bar kochbu římané nedoká-
zali zajmout živého, padl při římském obléhání pevnosti bejtar. prameny 
znovu informují o mnoha obětech; údajně zahynulo 580 000 židů, nesčetní 
další měli být zotročeni, bylo zničeno 50 měst a 985 vesnic. římané vedli 
bezpříkladnou vyhlazovací válku.

důsledky války byly pro židy zničující a ještě dalekosáhlejší než v pří-
padě obou předchozích povstání. bar kochbovo povstání si vynutilo 
novou změnu v samotném židovství. jeho centrum se odnynějška pře-
sunulo do Galileje, kde především za rabína jehudy ha -nasiho („patri-
archa“) po roce 200 po kr. nastala doba rozkvětu rabínského židovství, 
v níž vznikla mišna a tosefta, velké židovské kodifikace práva a učebnice. 
do jeruzaléma na každý pád už židé nesměli pod hrozbou trestu smrti 
vstoupit. byl naopak znovu vybudován jako Aelia Capitolina, přičemž kapi-
tolský iuppiter získal chrám západně od staré stavby chrámu židovského. 
dále tam nechyběla typická římská zařízení jako lázně, divadla a kapitol. 
jméno provincie bylo nyní změněno, aby už ničím nepřipomínalo židy; 
provincie se nadále jmenovala syria palaestina. rabínská literatura poz-
dějších staletí – čím pozdější, tím důrazněji – traduje kromě zákazu vstupu 
do jeruzaléma řadu dalších hadrianových protižidovských opatření, 
která měla židovské náboženství kompletně odstranit, jež však bádání 
ukázalo jako mýtus. patří k nim údajný zákaz obřízky, zákaz svěcení 
šabatu, zákaz slavnostního vyhlašování kalendáře, vyučování tóry, ordi-
nace rabínů jejich učiteli a mnoho dalšího. povstání těchto rozměrů proti 
římské vládě se již nikdy neopakovalo, odhlédneme-li od zřejmě menšího 
vzbouření za antonina pia, který židům povolil obřízku jejich synů, ale 
zakázal další získávání proselytů. za římskou vládou takto nastavených 
podmínek se židé zařídili nejlépe, jak mohli. po následujících přibližně 
200 let až do christianizace říše se židé v diaspoře a v palestině ubírali 
zcela odlišnými cestami; dozvídáme se o tom zejména díky vykopávkám 
synagóg v mnoha městech říše, jejichž počet od 3. století roste a vybavení 
je stále bohatší, a díky objevům nápisů, které zachycují momentky ve 
vztahu židů a nežidů. pozdější rabínskou literaturu lze naproti tomu pro 
historické výpovědi využít jen obtížně. tento stav pramenů zužuje prostor 
pro rekonstrukci historických událostí.

Syria 
Palaestina

Důsledky 
války



 269Řím a židovské války

římský pohled na židy

povstání židů v rané fázi principátu, rostoucí diasporní obec v římě 
jakož i vzestup křesťanství na jedné straně vystupňovaly zájem římského 
čtenářského publika o židy, na straně druhé také jejich odmítání. počá-
teční zvědavost na klimaticky a topograficky osobitou zemi i její lid s jeho 
zvláštním náboženstvím ustoupila nejprve posměchu a pošklebkům, 
později otevřenému nepřátelství, pohrdání a kritice. židovství bylo z řím-
ského pohledu superstitio, pověra, jejíž podstatné elementy jako svěcení 
šabatu nebo zákaz požívání vepřového masa zřejmě byly známy, ale byly 
ještě doplňovány o některé nesprávně popisované židovské rity a zvyk-
losti. často stačily narážky jako „obřezaný šabat“ nebo „héródův den“, 
kterým každý čtenář hned rozuměl a které si uměl spojit s pravidly židů. 
židé jako početně významná menšina v římě měli špatnou pověst, stejně 
jako také jiní cizinci vesměs z východu impéria. počet, vnitřní semknutost, 
věrnost zákonu a povstalecká nátura cizích skupin určovaly intenzitu 
římské xenofobie, jíž byli zvláštní měrou postiženi právě židé. Xenofobie 
básníků martiala a iuvenala se zaměřuje přednostně na židy, jejichž obraz 
ještě dále zhoršovalo jejich nízké sociální postavení. židovští žebráci, 
kteří se ve velkém počtu potloukali u římských bran (zejména je tu třeba 
zmínit jižní bránu porta capena) a obtěžovali kolemjdoucí tak patřili 
k příslovečnému repertoáru stejně tak jako „oslavovatelé šabatu“, kteří se 
svým příslušenstvím, koši vyloženými senem, zaplavovali ulice hlavního 
města a které každý mohl hned rozpoznat jako židy. občas se v to mísily 
obavy, že by, jak to formuloval seneca, mohl dávat „poražený národ své 
zákony vítězům“. tím se vyjadřoval strach z povstání, odcizení, prose-
lytismu, ale také z atraktivity židovských svátků a zvyků především pro 
vysoce postavené římanky. nejmarkantněji a současně nejnepřátelštěji 
se k židům vyjadřuje velký historik říma, tacitus, a to v exkurzu v rámci 
svého líčení židovské války; měl o zatvrzelém nepříteli říma „informovat“. 
v něm načrtává následující obraz: židé, národ nezjistitelného, pochyb-
ného původu, byli v době faraona bokchorida vykázáni z egypta jako lid 
nenáviděný bohy a pod svým vůdcem mojžíšem si vytvořili zákony, jimiž 
se chtěli zcela odlišit od všech ostatních národů. později se k tomu kvůli 
zavrženíhodnosti židovského lidu přidaly další instituce, které byly ještě 
horší. ty vyvrcholily v „záštiplné nenávisti ke všem ostatním lidem“, která 
se projevovala v jedné každé specificky židovské zvyklosti. tato invektiva 
je u tacita výjimečná, svou zlovolností se zjevně liší od exkurzů o jiných 
cizích národech jako Germánech, obyvatelích británie nebo dácích. lze 
to historicky vysvětlit. židé, přestože na rozdíl třeba od právě zmíněných 
neklidných Germánů již byli dlouhou dobu součástí římské říše, sveřepě 
odmítali jakoukoli integraci a lpěli na své vlastní identitě. pro antisemity 
všech dob se stal tacitus korunním svědkem. jeho textu lze porozu-
mět, pouze zohlední-li se doba jeho vzniku: kolem roku 110 po kr. se 

Římské 
nepřátelství 
k cizincům

Tacitus – 
invektiva 
proti Židům



270 Antická oikumena

 bezprostředně schylovalo k povstání diaspory. vztahy mezi židy a římany 
byly značně narušené. tacitovo dílo je také vyvrcholením „pohanského“ 
nepřátelství vůči židům, o málo později na sebe „pohanskou“ pozornost 
strhlo křesťanství. to znamenalo, že židovství bylo nyní využíváno jako 
korunní svědek proti křesťanům; a tato nová funkce vedla k úsilí získávat 
dodatečné, pokud možno autentické informace. nový protivník přiro-
zeně židům povstal v křesťanství, ale tato křesťansko -židovská diskuse 
byla navzdory vší své ostrosti vedena na mnohem vyšší úrovni, která byla 
ovlivněna vzájemnou znalostí.



 443Seznam literatury

seznam liter atury

Úvod
Gschnitzer, fritz: Griechische sozialgeschichte. von der mykenischen bis zum ausgang der 

klassischen zeit, wiesbaden 1981.
hildebrandt, berit: damos und basileus, Überlegungen zu den sozialstrukturen in den 

dunklen jahrhunderten, münchen 2007.
huß, werner: Geschichte der karthager, münchen 1985.
lehmann, Gustav adolf: umbrüche und zäsuren im östlichen mittelmeerraum und vorde-

rasien zur zeit der „seevölker“-invasionen um und nach 1200 v. chr. neue Quellenfunde 
und befunde, in: historische zeitschrift 262 (1996) 1–38.

povalahev, nikolai: die Griechen am nordpontos. die nordpontische kolonisation im 
kontext der Großen Griechischen kolonisationsbewegung vom 8. bis 6. jahrhundert 
v. chr., münchen 2008.

rolle, renate/schmidt, karin (ed.): archäologische studien in kontaktzonen der antiken 
welt, Göttingen 1998.

schulz, raimund: die antike und das meer, darmstadt 2005.
sonnabend, holger: die Grenzen der welt. Geographische vorstellungen der antike, 

darmstadt 2007.
west, martin l.: The east face of helicon. west antic elements in Greek poetry and myth, 

oxford 1997.

vzestup a pád novoasyrské říše
borger, rykle: beiträge zum inschriftenwerk assurbanipals, die prismenklassen a, b, c = 

k, d, e, f, G, h, j und t sowie andere inschriften. mit einem beitrag von andreas 
fuchs, wiesbaden 1994.

burkert, walter: die orientalisierende epoche in der griechischen religion und literatur, 
heidelberg 1984.

cancik-kirschbaum, eva: die assyrer, Geschichte – Gesellschaft – kultur, münchen 2003.
edzard, dietz otto: Geschichte mesopotamiens. von den sumerern bis zu alexander dem 

Großen, münchen 2004.
finkelstein, israel/silberman, neil a.: keine posaunen vor jericho. die archäologische 

wahrheit über die bibel, münchen 2004.
frahm, eckart: nabú-zuqup-kēnu, das Gilgameš-epos und der tod sargons ii., in: journal 

of cuneiform studies 51 (1999) 73 –90.
fuchs, andreas: die inschriften sargons ii. aus khorsabad, Göttingen 1994.
fuchs, andreas: war das neuassyrische reich ein militärstaat?, in: krieg – Gesellschaft – 

institutionen. beiträge zu einer vergleichenden kriegsgeschichte, ed. burkhard meißner, 
oliver schmitt a michael sommer, berlin 2005, str. 35 – 60.



444 Seznam literatury

fuchs, andreas: der turtān šamši-ilu und die große zeit der assyrischen Großen (830 –746), 
in: welt des orients 38 (2008) 61–145.

fuchs, andreas: Über den wert von befestigungsanlagen, in: zeitschrift für assyrologie 
98 (2008) 45 –99.

Grayson, albert kirk: assyrian and babylonian chronicles, locust valley 1975 (dotisk 
winona lake 2000).

Grayson, albert kirk: assyrian rulers of the early first millennium b.c., sv. 1 (1114 –859 
b.c.), toronto 1991.

Grayson, albert kirk: assyrian rulers of the early first millennium b.c., sv. 2 (858 –745 
b.c.), toronto 1996.

halpern, baruch: david’s secret demons. messiah, murderer, traitor, king, Grand rapids/
cambridge 2001.

kaiser, otto (ed.): texte aus der umwelt des alten testaments (tuat), Gütersloh 1982–
2001.

mayer, walter: politik und kriegskunst der assyrer, münster 1995.
mayer, walter: sargons feldzug gegen urartu – 714 v. chr. (text a překlad), in: mitteilungen 

der deutschen orient-Gesellschaft 115 (1983) 65 –132.
na’aman, nadav: chronology and history in the late assyrian empire (631– 619 bce), 

in: idem, ancient israel and its neighbours, interaction and counteraction, collected 
essays, sv. 1, winona lake 2005, str. 305 –328 (resp. in: zeitschrift für assyrologie 81, 
1991, 243 –267).

veenhof, klaus r.: Geschichte des alten orients bis zur zeit alexanders des Großen, Göt-
tingen 2001.

west, martin l.: The date of the iliad, in: museum helveticum 52 (1995) 203 –219.

říše íránské
allen, lindsay: The persian empire, london 2005.
briant, pierre: alexandre le Grand, paris 20057.
briant, pierre: histoire de l’empire perse de cyrus à alexandre, paris 1996.
brosius, maria: The persians, london 2007.
curtis, john/tallis, nigel (ed.): forgotten empire. The world of ancient persia, london 

2005.
curtis, vesta s./stewart, sarah (ed.): The age of the parthians, london 2007.
daryaee, touraj: sasanian persia. The rise and fall of an empire, london 2009.
dodgeon, michael h./lieu, samuel n. c.: The roman eastern frontier and the persian 

wars, a.d. 226 –363, london 1991.
emmerick, ronald e./macuch, maria (ed.): The literature of pre-islamic iran, london 

2009.
frevert, ute: eurovisionen. ansichten guter europäer im 19. und 20. jahrhundert, frank-

furt 2003.
Greatrex, Geoffrey/lieu, samuel n. c.: The roman eastern frontier and the persian wars, 

a.d. 363 – 630, london 2002.
Gyselen, rika: la géographie administrative de l’empire sassanide, paris 1989.
hauser, stefan: die ewigen nomaden? bemerkungen zu herkunft, militär, staatsaufbau 

und nomadischen traditionen der arsakiden, in: krieg, Gesellschaft, institutionen, ed. 
burkhard meißner aj., berlin 2005, str. 163 –208.

howard-johnston, james: east rome, sasanian persia and the end of antiquity. historio-
graphical and historical studies (collected studies), aldershot 2006.

huyse, philip: la perse antique, paris 2005.



 445Seznam literatury

kuhrt, amelie: The persian empire. a corpus of sources from the achaemenid period, 
2 sv., london 2007.

lerouge, charlotte: l’image des parthes dans le monde gréco-romain, stuttgart 2007.
miller, margaret c.: athens and persia in the fifth century bc. a study in cultural recep-

tivity, cambridge 1997.
pourshariati, parvaneh: decline and fall of the sasanian empire, london 2008.
rubin, zeev: The sasanid monarchy, in: The cambridge ancient history, sv. 14, cambridge 

2000, ed. averil cameron aj., str. 638 – 661.
sancisi-weerdenburg, helen aj. (ed.): achaemenid history, 14 sv., leiden 1987–2008.
shervin-white, susan/kuhrt, amelie: from samarkhand to sards, london 1993.
verstandig, andré: histoire de l’empire parthe, brusel 2001.
wiesehöfer, josef: das antike persien, zürich/münchen 20053 (angl. london/new york 

20043).
wiesehöfer, josef (ed.): das parthenreich und seine zeugnisse – The arsacid empire. sou-

rces and documentation, stuttgart 1998.
wiesehöfer, josef: The late sasanian near east, in: chase robinson (ed.): The new cam-

bridge history of islam, sv. 1, cambridge 2009.
wiesehöfer, josef/huyse, philip (ed.): eran und aneran. studien zu den beziehungen 

zwischen dem sasanidenreich und der mittelmeerwelt, stuttgart 2006.

starověký izrael
berlejung, angelika: Geschichte und religionsgeschichte des antiken israel, in: Grundin-

formation altes testament. eine einführung in religion, Geschichte und literatur des 
alten testaments, ed. jan christian Gertz, Göttingen 20093, str. 59 –192.

donner, herbert: Geschichte des volkes israel und seiner nachbarn in Grundzügen, Göt-
tingen 2007–2008.

finkelstein, israel/silberman, neil a.: david und salomo. archäologen entschlüsseln einen 
mythos, münchen 2006.

finkelstein, israel/silberman, neil a.: keine posaunen vor jericho. die archäologische 
wahrheit über die bibel, münchen 20074.

knauf, ernst axel: die umwelt des alten testaments, stuttgart 1994.
kratz, reinhard G.: das judentum im zeitalter des zweiten tempels, tübingen 2004.
kratz, reinhard G.: die komposition der erzählenden bücher des alten testaments, Göt-

tingen 2000.
maier, johann: zwischen den testamenten. Geschichte und religion des zweiten tempels, 

würzburg 1990.

svět řeckých států do konce perských válek
baltrusch, ernst: sparta. Geschichte, Gesellschaft, kultur, müchen 20072.
burkert, walter: die Griechen und der orient. von homer bis zu den magiern, münchen 

2003.
dreher, martin: das antike sizilien, münchen 2008.
finley, moses: die welt des odysseus, münchen 1979.
fränkel, hermann: dichtung und philosophie des frühen Griechentums, münchen 2006.
hölkeskamp, karl-joachim: schiedsrichter, Gesetzgeber und Gesetzgebung im archaischen 

Griechenland, stuttgart 1999.
stein-hölkeskamp, elke: adelskultur und polisgesellschaft. studien zum griechischen adel 

in archaischer und klassischer zeit, stuttgart 1989.



446 Seznam literatury

walter, uwe: an der polis teilhaben. bürgerstaat und zugehörigkeit im archaischen Grie-
chenland, stuttgart 1993.

umění attické komedie a tragédie
boyle, anthony: an introduction to roman tragedy, london/new york 2006.
easterling, patricia elizabeth (ed.): The cambridge companion to Greek tragedy, cam-

bridge 1997.
flashar, hellmut: inszenierung der antike. das griechische drama auf der bühne der neu-

zeit 1585 –1990, münchen 1991.
flashar, hellmut: sophokles. dichter im demokratischen athen, münchen 2000.
hose, martin: euripides. der dichter der leidenschaften, münchen 2008.
meier, christian: die politische kunst der griechischen tragödie, münchen 1988.
möllendorff, peter von: aristophanes, hildesheim 2002.
seeck, Gustav adolf (ed.): das griechische drama, darmstadt 1979.
seeck, Gustav adolf: die griechische tragödie, stuttgart 2000.
zimmermann, bernhard: die griechische komödie, düsseldorf/zürich 1998.

dovršení vývoje řeckého klasického umění
beck, herbert/bol, peter c./bückling, maraike: polyklet. der bildhauer der griechischen 

klassik. ausstellung im liebieghaus – museum alter plastik frankfurt am main, mainz 
1990.

boardman, john: Griechische plastik. die klasssische zeit, mainz 19964.
boardman, john: Griechische plastik. die spätklassische zeit und die plastik in kolonien 

und sammlungen, mainz 1998.
borbein, adolf h.: die bildende kunst athens im 5. und 4. jahrhundert v. chr., in: die 

athenische demokratie im 4. jahrhundert v. chr., ed. walter eder, stuttgart 1995.
brinkmann, vinzenz/wünsche, raimund: bunte Götter. die farbigkeit antiker skulptur, 

ausstellung der staatlichen antikensammlung und Glyptothek münchen, münchen 
20042.

die griechische klassik. idee oder wirklichkeit, ed. antikensammlung berlin – staatl. 
museen preußischer kulturbesitz, berlin 2002.

Gruben, Gottfried: Griechische tempel und heiligtümer, münchen 20015.
schuller, wolfgang/hoepfner, wolfram/schwandner, ernst ludwig: demokratie und 

architektur. der hippodamische städtebau und die entstehung der demokratie, mün-
chen 1989.

vollkommer, rainer (ed.): künstlerlexikon der antike, münchen/leipzig 2004.

krize peloponnéské války
bleckmann, bruno: der peloponnesische krieg, münchen 2007.
burckhardt, leonhard: militärgeschichte der antike, münchen 2008.
eder, walter (ed.): die athenische demokratie im vierten jahrhundert v. chr. vollendung 

oder verfall einer verfassungsform?, stuttgart 1995.
hansen, mogen hermann: die athenische demokratie im zeitalter des demosthenes. 

struktur, prinzipien und selbstverständnis, berlin 1995.
jehne, martin: koine eirene. untersuchungen zu den befriedungs- und stabilisierungs-

bemühungen in der griechischen poliswelt des 4. jahrhunderts v. chr., stuttgart 1994.



 447Seznam literatury

lehmann, Gustav adolf: oligarchische herrschaft im klassischen athen. zu den krisen und 
katastrophen der attischen demokratie im 5. und 4. jh. v. chr., köln/opladen 1997.

lehmann, Gustav adolf: perikles. staatsmann und stratege im klassischen athen, münchen 
2008.

meier, christian: athen. ein neubeginn der weltgeschichte, berlin 1993.
pomeroy, sara: frauenleben im klassischen altertum, stuttgart 1985.
schulz, raimund: athen und sparta, darmstadt 2008.
smarczyk, berhard: timoleon und die neugründung von syrakus, Göttingen 2003.

středomoří a přední asie
dreyer, boris: die römische nobilitätsherrschaft und antiochos iii. (205 –188 v. chr.), 

hennef 2007.
ehling, kay: untersuchungen zur Geschichte der späten seleukiden (164 – 63 v. chr.), 

stuttgart 2008.
engels, johannes: philipp ii. und alexander der Große, darmstadt 2006.
Gehrke, hans-joachim: Geschichte des hellenismus, münchen 20033.
habicht, christian: athen. die Geschichte der stadt in hellenistischer zeit, münchen 1995.
hölbl, Günther: Geschichte des ptolemäerreiches. politik, ideologie und religiöse kultur 

von alexander dem Großen bis zur römischen eroberung, darmstadt 1994.
koehn, clemens: krieg – diplomatie – ideologie. zur außenpolitik hellenistischer mit-

telstaaten, stuttgart 2007.
kuhrt, amelie/sherwin-white, susan (ed.): from samarkand to sardis. a new approach 

to the seleucid empire, london 1993.
lehmann, Gustav adolf: ansätze zu einer Theorie des griechischen bundesstaates bei aris-

toteles und polybios, Göttingen 2001.
lehmann, Gustav adolf: demosthenes von athen. ein leben für die freiheit, münchen 

2004.
meißner, bruno: hellenismus, darmstadt 2007.
mittag, peter: antiochos iv. epiphanes. eine politische biographie, darmstadt 2007.
pohlenz, max: die stoa. Geschichte einer geistigen bewegung, Göttingen 1990.
sommer, michael: babylonien im seleukidenreich. indirekte herrschaft und indigene 

bevölkerung, klio 82 (2000) 73 –90.
weber, Gregor: dichtung und höfische Gesellschaft. die rezeption von zeitgeschichte am 

hof der ersten drei ptolemäer, stuttgart 1993.
wiemer, hans-ulrich: alexander der Große, münchen 2005.
wörrle, michael/zanker, paul (ed.): stadtbild und bürgerbild im hellenismus, münchen 

1995.

říše ptolemaiovská
bingen, jean: hellenistic egypt. monarchy, society, economy, culture, ed. roger s. bag-

nall, edinburgh 2007.
beck, herbert/bol, peter c./bückling, maraike (ed.): Ägypten – Griechenland – rom. 

abwehr und berührung, tübingen 2005.
bol, peter c. aj.: fremdheit – eigenheit. Ägypten, Griechenland und rom. austausch und 

verständnis, stuttgart 2004.
cleopatra’s egypt: age of the ptolemies, brooklyn museum, mainz 1988.
fraser, peter m.: ptolemaic alexandria, 3 sv., oxford 1972.



448 Seznam literatury

funck, bernd (ed.): hellenismus. beiträge zur erforschung von akkulturation und politis-
cher ordnung in den staaten des hellenistischen zeitalters, akten des internationalen 
hellenismus-kolloquiums 9.–14. märz 1994 in berlin, tübingen 1996.

Grimm, Günter: alexandria. die erste königsstadt der hellenistischen welt, bilder aus der 
nilmetropole von alexander dem Großen bis kleopatra vii., mainz 1998.

hölbl, Günther: Geschichte des ptolemäerreiches. politik, ideologie und religiöse kultur 
von alexander dem Großen bis zur römischen eroberung, darmstadt 1994.

huss, werner: Ägypten in hellenistischer zeit, 332–330 v. chr., münchen 2001.
legras, bernard: l’égypte gréco-romaine, paris 2004.
manning, joseph G.: land and power in ptolemaic egypt. The structure of land tenure, 

cambridge 2003.
pfeiffer, stefan: das dekret von kanopos (238 v. chr.). kommentar und historische auswer-

tung eines dreisprachigen synodaldekretes der ägyptischen priester zu ehren ptolamei-
os’ iii. und seiner familie, münchen (aj.) 2004.

Thompson, dorothy j.: memphis under the ptolemies, princeton 1988.
vittmann, Günter: Ägypten und die fremden im ersten vorchristlichen jahrtausend, mainz 

2003.
weber, Gregor: dichtung und höfische Gesellschaft. die rezeption von zeitgeschichte am 

hof der ersten drei ptolemäer, stuttgart 1993.

přírodověda a technika
eckart, wolfgang: Geschichte der medizin, berlin (aj.) 2000.
Giebel, marion: reisen in der antike, darmstadt 1999.
hübner, wolfgang: Geschichte der mathematik und der naturwissenschaften in der antike, 

sv. 2: Geographie und verwandte wissenschaften, stuttgart 2000.
irby-massie, Georgia: Greek science of the hellenistic era. a sourcebook, london (aj.) 

2002.
krug, antje: heilkunst und heilkult. medizin in der antike, münchen 1993.
landels, john Gray: engineering in the ancient world, london 1978.
lloyd, Geoffrey e. r.: Greek science after aristotle, new york/london 1973.
pichot, andré: die Geburt der wissenschaft. von den babyloniern zu den frühen Griechen, 

frankfurt am main (aj.) 1995.
rihll, tracey e.: Greek science, oxford 1999.
schneider, helmuth: einführung in die antike technikgeschichte, darmstadt 1992.
sonnabend, holger: wie augustus die feuerwehr erfand. Große errungenschaften der 

antike, düsseldorf/zürich 2002.
sonnabend, holger: die Grenzen der welt. Geographische vorstellungen der antike, 

darmstadt 2007.
waldherr, Gerhard: erdbeben. das außergewöhnliche normale, stuttgart 1997.
wright, rosemary: cosmology in antiquity, london/new york 1995.
wöhrle, Georg (ed.): Geschichte der mathematik und der naturwissenschaften in der 

antike, sv. 1: biologie, stuttgart 1999.

imperium romanum
beck, hans: karriere und hierarchie. die römische aristokratie und die anfänge des cursus 

honorum in der mittleren republik, berlin 2005.
bleicken, jochen: Geschichte der römischen republik, münchen 19995.



 449Seznam literatury

bleicken, jochen: prinzipat und dominat. Gedanken zur periodisierung der römischen 
kaiserzeit, wiesbaden 1978.

bleckmann, bruno: die römische nobilität im ersten punischen krieg. untersuchungen 
zur aristokratischen konkurrenz in der republik, berlin 2002.

christ, karl: Geschichte der römischen kaiserzeit von augustus bis konstantin, münchen 
1988.

christ, karl: krise und untergang der römischen republik (133 – 42 v. chr.), berlin 2003.
Gelzer, matthias: caesar. der politiker und staatsmann, stuttgart 1921 (dotisk wiesbaden 

1983).
Gelzer, matthias: die nobilität der römischen republik, berlin 1912.
Gelzer, matthias: pompeius. lebensbild eines römers, stuttgart 1949 (dotisk wiesbaden 

1984).
Gruen, erich s.: The hellenistic world and the coming of rome, 2 sv., berkeley/los 

angeles 1984.
heftner, herbert: der aufstieg roms. vom pyrrhoskrieg bis zum fall von karthago 

(280 –146 v. chr.), regensburg 1997.
hölkeskamp, karl-joachim: senatus populusque romanus. die politische kultur der 

republik. dimensionen und deutungen, stuttgart 2004.
jehne, martin: caesar, münchen 20043.
jehne, martin: die römische republik. von der Gründung bis caesar, münchen 2006.
kienast, dietmar: augustus. prinzeps und monarch, darmstadt 1982.
millar, fergus: The emperor in the roman world, london/new york 19922.
potter, david s.: The roman empire at bay 180 –395, london/new york 2004.
syme, ronald: die römische revolution. machtkämpfe im antiken rom, ed. christoph 

selzer a uwe walter, stuttgart 2003.
timpe, dieter: untersuchungen zur kontinuität des frühen prinzipats, wiesbaden 1962.
walter, uwe: der aufstieg roms, in: das altertum. vom alten orient zur spätantike, ed. 

elisabeth erdmann a uwe uffelmann, idstein 2001, str. 129 –163.
wiemer, hans-ulrich: staatlichkeit und politisches handeln in der römischen kaiserzeit – 

einleitende bemerkungen, in: staatlichkeit und politisches handeln in der römischen 
kaiserzeit, ed. hans-ulrich wiemer, berlin 2006.

wolters, reinhard: die schlacht im teutoburger wald. arminius, varus und das römische 
Germanien, münchen 2008.

řím a židovské války
avery-peck, alan j. aj. (ed.): judaism in late antiquity, 5: The judaism of Qumran. a sys-

tematic reading of the dead sea scrolls, 2 sv., leiden (aj.) 2001.
baltrusch, ernst: die juden und das römische reich. Geschichte einer konfliktreichen 

beziehung, darmstadt 2002.
bernett, monika: der kaiserkult in judäa unter den herodiern und römern. untersuchun-

gen zur politischen und religiösen Geschichte judäas von 30 v. bis 66 n. chr., tübingen 
2007.

botermann, helga: das judenedikt des kaisers claudius. römischer staat und christiani 
im 1. jahrhundert, stuttgart 1996.

bringmann, klaus: Geschichte der juden im altertum. vom babylonischen exil bis zur 
arabischen eroberung, stuttgart 2005.

döpp, heinz-martin: die deutung der zerstörung jerusalems und des zweiten tempels im 
jahre 70 in den ersten drei jahrhunderten n. chr., tübingen 1998.



450 Seznam literatury

eck, werner: rom und judaea. fünf vorträge zur römischen herrschaft in palaestina, 
tübingen 2007.

Goodman, martin: rome and jerusalem. The clash of ancient civilizations, london 2007.
Günther, linda-marie (ed.): herodes und jerusalem, stuttgart 2009.
hadas-lebel, mireille: jerusalem against rome, leuven 2006.
hahn, johannes (ed.): zerstörungen des jerusalemer tempels. Geschehen – wahrne-

hmung – bewältigung, tübingen 2002.
horbury, william/davies, william david/sturdy, john (ed.): The cambridge history of 

judaism, sv. 3: The early roman period, cambridge 1999.
levy, richard s. (ed.): antisemitism. a historical encyclopedia of prejudice and persecu-

tion, 2 sv., santa barbara 2005.
millar, fergus: rome, the Greek world and the east, sv. 3: The Greek world, the jews and 

the east, chapel hill 2006.
noethlichs, karl leo: das judentum und der römische staat. minderheitenpolitik im anti-

ken rom, darmstadt 1996.
pucci ben zeev, miriam: jewish rights in the roman world. The Greek and roman docu-

ments Quoted by josephus flavius, tübingen 1998.
rabello, alfredo m.: The jews in the roman empire. legal problems from herod to jus-

tinian, ashgate 2000.
rajak, tessa: The jewish dialogue with Greece and rome. studies in cultural and social 

interaction, leiden 2002.
schäfer, peter: Geschichte der juden in der antike. die juden palästinas von alexander dem 

Großen bis zur arabischen eroberung, stuttgart 1983.
schäfer, peter (ed.): The bar kokhba war reconsidered. new perspectives on the second 

jewisch revolt against rome, tübingen 2003.
schuol, monika: augustus und die juden. rechtsstellung und interessenpolitik der kleina-

siatischen diaspora, frankfurt am main 2007.
schwartz, seth: imperialism and jewish society, 200 bce – 640 ce, princeton 2001.
smallwood, edith mary: The jews under roman rule from pompey to diocletian. a study 

in political relations, leiden 1981 (1976).
stemberger, Günter: das klassische judentum, kultur und Geschichte der rabbinischen 

zeit (70 n. chr. bis 1040 n. chr.), münchen 1979.
wilker, julia: für rom und jerusalem. die herodianische dynastie im 1. jahrhundert n. 

chr., franfurt a. m. 2007.

náboženství a pozdní antika
bleckmann, bruno: die Germanen. von ariovist bis zu den wikingern, münchen 2009.
bleckmann, bruno: konstantin der Große, reinbek 20085.
brandt, hartwin: das ende der antike. Geschichte des spätrömischen reiches, münchen 

2001.
demandt, alexander: die spätantike. römische Geschichte von diokletian bis justinian, 

münchen 1989.
demandt, alexander/engemann, josef: konstantin der Große, mainz 2007.
frend, william h. c.: The rise of the monophysite movement, cambridge 1972.
Guyot, peter/klein, richard: das frühe christentum bis zum ende der verfolgungen. eine 

dokumentation, darmstadt 1993/1994.
hahn, johannes: Gewalt und religiöser konflikt. studien zu den auseinandersetzungen 

zwischen christen, heiden und juden im osten des römischen reiches (von konstantin 
bis Theodosius ii.), berlin 2004.



 451Seznam literatury

hanson, richard p. c.: The search for the christian doctrine of God. The arian controversy 
318 –381 a.d., edinburgh 1988.

heather, peter: Goths and romans 332– 489, oxford 1991.
jansen, hans: mohammed. eine biographie, münchen 2008.
kaegi, walter e.: byzantium and the early islamic conquests, cambridge 1992.
lane fox, robert: pagans and christians, london 1985.
lietzmann, hans: Geschichte der alten kirche, berlin/new york 19755.
macmullen, ramsay: chistianizing the roman empire ad 100 – 400, new haven 1984.
markschies, christoph: das antike christentum. frömmigkeit, lebensformen, institutio-

nen, münchen 2006.
meier, mischa: justinian. herrschaft, reich und religion, münchen 2004.
mitchell, stephen: a history of the later roman empire, ad 284 – 641, london 2007.
pohl, walter: die völkerwanderung, 2., rozšířené ed., stuttgart 2005.
Theißen, Gerd/merz, annette: der historische jesus. ein lehrbuch, Göttingen 20013.

dějiny indie
bakker, hans t.: The vakatakas. an essay in hindu iconology, Groningen 1997.
bryant, edwin f.: The Quest for origins of vedic culture. The indo-aryan migration 

debate, oxford 2001.
chattopadhyaya, sudhakar: The achaemenids and india, 2., přepracované ed., delhi 1974.
falk, harry: aśokan sites and artefacts. a source book with bibliography, mainz 2006.
kulke, hermann: indische Geschichte bis 1750, münchen 2005.
kulke, hermann/rothermund, dietmar: Geschichte indiens, münchen 20063.
mirashi, vasudev v.: The history and inscriptions of the satavahanas and the western 

kshatrapas, bombay 1981.
mukherjee, bratindra n.: The rise and fall of the kushana empire, calcutta 1988.
narain, awadh k.: The indo-Greeks, oxford 1957.
rothermund, dietmar: indische Geschichte in Grundzügen, darmstadt 19892.
schneider, ulrich: die großen felsen-edikte aśokas. kritische ausgabe, Übersetzung und 

analyse der texte, wiesbaden 1978.
stein, burton: a history of india, oxford 1998.

čína do konce období chan
de crespigny, rafe: northern frontier. The policies and strategy of the later han empire, 

canberra 1984.
falkenhausen, lothar von: ahnenkult und Grabkult im staat Qin. der religiöse hintergrund 

der terrakotta-armee, in: jenseits der Großen mauer. der erste kaiser von china und 
seine terrakotta-armee, ed. adele schlombs a lothar ledderose, Gütersloh/münchen 
1990, str. 35 – 48.

falkenhausen, lothar von: chinese society in the age of confucius (1000 –250 bc). The 
archaeological evidence, los angeles 2006.

Goepper, roger (ed.): das alte china. menschen und Götter im reich der mitte, 5000 v. 
chr. – 220 n. chr., münchen 1996.

hsu, cho-yun: ancient china in tradition. an analysis of social mobility, 722–222 b.c., 
stanford 1963.

hsu, cho-yun: han agriculture. The formation of early chinese agrarian economy (206 
b.c. – a.d. 220), ed. jack l. dull, seattle/london 1980.



452 Seznam literatury

hsu, cho-yun: The spring and autumn period, in: The cambridge history of ancient china, 
ed. michael loewe a edward shaughnessy, cambridge 1999, str. 545 –586.

hsu, cho-yun/linduff, katheryn m.: western chou civilization, new haven 1988.
hulsewé, anthony f. p.: remnants of ch’in law, leiden 1985.
kolb, raimund: die infanterie im alten china. ein beitrag zur militärgeschichte der vor-

zhan-Guo-zeit, mainz 1991.
kuhn, dieter: status und ritus. das china der aristokraten von den anfängen bis zum 10. 

jahrhundert nach christus, heidelberg 1991.
lau, ulrich: die rekonstruktion des strafprozesses und die prinzipien der strafzumessung 

zu beginn der han-zeit im lichte des zouyanshu, in: und folge nun dem, was mein 
herz begehrt. festschrift für ulrich unger zum 70. Geburtstag, ed. reinhard emmerich 
a hans stumpfeldt, hamburg 2002, str. 343 –395.

lewis, mark e.: The city-state in spring-and-autumn china, in: a comparative study of 
Thirty city-state cultures, ed. mogens h. hansen, kopenhagen 2000, str. 359 –373.

lewis, mark e.: The early empires. Qin and han, cambridge, mass./london 2007.
lewis, mark e.: The han abolition of universal military service, in: warfare in chinese 

history, ed. hans van de ven, leiden 2000, str. 33 –76.
lewis, mark e.: warring states. political history, in: The cambridge history of ancient 

china, ed. michael loewe a edward shaughnessy, cambridge 1999, str. 587– 650.
li, feng: „feudalism“ and western zhou china: a criticism, in: harvard journal of asiatic 

studies 63 (2003) 115 –144.
li, Xueqin: eastern zhou and Qin civilizations, přel. k. c. chang, new haven/london 

1985.
loewe, michael: The campaigns of han wu-ti, in: chinese ways in warfare, ed. frank a. 

kierman, jr. a john k. fairbank, cambridge, mass. 1974, str. 67–122.
loewe, michael: The orders of aristocratic rank of han china, in: t’oung pao 48 (1960) 

97–174.
shaughnessy, edward l.: sources of western zhou history. inscribed bronze vessels, ber-

keley/los angeles/oxford 1991.
shaughnessy, edward l.: western zhou history, in: The cambridge history of ancient 

china, ed. michael loewe a edward shaughnessy, cambridge 1999, str. 292–351.
steinhardt, nancy shatzman: chinese imperial city planning, honolulu 1990.

náboženství hedvábné cesty
baumer, christoph: southern silk road. in the footsteps of sir aurel stein and sven 

hedin, bangkok 2000.
beckwith, christopher i.: The tibetan empire in central asia, princeton 1987.
bielenstein, hans: diplomacy and trade in the chinese world 589 –1276, leiden 2005.
Gandhara – das buddhistische erbe pakistans. legenden, klöster und paradiese, ed. kunst- 

und ausstellungshalle der bundesrepublik deutschland, mainz 2008.
hansen, valerie: religious life in a silk road community. niya during the Third and fourth 

centuries, in: lagerwey, john (ed.): religion and chinese society, sv. 1: ancient and 
medieval china, hongkong 2004, str. 279 –315.

höllmann, Thomas o.: die seidenstraße, münchen 2004.
im zeichen des Goldenen drachen, königsgräber der skythen, ed. deutsches archäologis-

ches institut, münchen 2007.
liu, Xinru: ancient india and ancient china. trade and religious exchanges ad 1– 600, 

delhi/oxford 1988.



 453Seznam literatury

liu, Xinru/shaffer, lynda n.: connections across eurasia. transportation, communication 
and cultural exchange on the silk roads, new york 2007.

malek, roman: jingjiao. The church of the east in china and central asia, sankt augustin 
2006.

parzinger, hermann: die frühen völker eurasiens. vom neolithikum bis zum mittelalter, 
münchen 2006.

ptak, roderich: die maritime seidenstraße. küstenräume, seefahrt und handel in vorko-
lonialer zeit, münchen 2007.

rom und die barbaren. europa zur zeit der völkerwanderungen, ed. kunst- und ausstel-
lungshalle der bundesrepublik deutschland, bonn 2008.

wieczorek, alfried/lind, christoph (ed.): ursprünge der seidenstraße, stuttgart 2007.

čína v době po dynastii chan
barfield, Thomas f.: The perilous frontier. nomadic empires and china, oxford 1989.
bauer, wolfgang (ed.): china und die fremden. 3000 jahre auseinandersetzungen in krieg 

und frieden, münchen 1980.
dien, albert e. (ed.): state and society in early medieval china, stanford 2000.
eisenberg, andrew: kingship in early medieval china, leiden 2008.
Graff, david a.: medieval chinese warfare. 300 –900, london 2002.
holcombe, charles: in the shadow of the han. literati Thought and society at the begin-

ning of the southern dynasties, honolulu 1994.
holcombe, charles: The Genesis of east asia, 221 b.c. – 907 a.d., honolulu 2001.
jansen, Thomas: höfische Öffentlichkeit im frühmittelalterlichen china. debatten im salon 

des prinzen Xiao ziliang, freiburg 2000.
jansen, Thomas: new tendencies, religious and philosophical, in the chinese world of the 

Third through sixth centuries, in: conceiving the empire, china and rome compared, 
ed. fritz-heiner mutschler a achim mittag, oxford 2008, str. 397– 419.

kieschnick, john: The impact of buddhism on chinese material culture, princeton 2003.
lewis, mark e.: china between empires. The northern and southern dynasties, cambridge, 

mass. 2009.
liu, Xinru: ancient india and ancient china. trade and religious exchanges, ad 1– 600, 

delhi 1988.
pearce, scott/spiro, audrey/ebrey, patricia (ed.): culture and power in the reconstitution 

of the chinese realm, 200 – 600, cambridge, mass. 2001.
schmidt-Glintzer, helwig: china. vielvölkerreich und einheitsstaat, münchen 1997.
wang, zhenping: ambassadors from the island of immortals. china-japan relations in the 

han-tang period, honolulu 2005.
zürcher, erik: The buddhist conquest of china. The spread and adaptation of buddhism 

in early medieval china, 2 sv., leiden 1959.



454 Chronologický přehled

chronoloGickÝ přehled

Období Přední východ/Egypt Asie Evropa Amerika

asi před 4–3 mil. let Australopithecus afarensis, 
přechodná forma mezi lidoopem 
a člověkem

1209 vpád do západních oblastí 
Dolního Egypta

12. stol. př. Kr. 1190: vrchol ničivých změn ve východním  
Středomoří

11. stol. př. Kr. přibližně 11.–10. stol.: Saul, David 
a Šalomoun zakládají v Izraeli 
monarchii

přibližně 1045–221 př. Kr. dynastie  
Čou, v 11.–8. stol. rozmach výroby  
bronzových rituálních předmětů

10. stol. př. Kr. 10.–7. stol. chavínská kultura v Peru

9. stol. př. Kr. 9.–7. stol.: rozkvět novoasyrské 
říše s palácovými stavbami v Nivive 
a v Aššuru

858 –824: vláda Salmanassara III. 
v Asýrii

kolem r. 814: Foiníčané zakládají 
Kartágo

8. stol. př. Kr. velké homérské eposy Ílias a Odysseia 8. stol. př. Kr. – 1. stol. po Kr. paracaská kultura 
v Peru, výroba typického hrnčířského zboží

8.–6. stol.: Řekové osídlují středomořské pobřeží

7. stol. př. Kr. 612: zničení asyrského hlavního 
města Ninive

7.–6. stol.: vláda „tyranů“ v řeckých státech  
(Peisistratos v Athénách, Kleisthenés v Sikyónu atd.)

610: médsko-babylónské vojsko 
dobývá asyrskou říši

605: bitva u Karchemiše,  
babylónský král Nabukadnezar II. 
poráží Egypťany

kolem r. 600: foiníčtí námořníci na 
pokyn faraona Neka II. obeplouvají 
Afriku

6. stol. př. Kr. 597: babylónský král Nabukad-
nezar II. dobývá Jeruzalém; 587: 
zničení Šalomounova chrámu

magadhská říše politickým  
centrem Indie

594/593: Solónovy reformy v Athénách Monte Albán v Mexiku hlavním městem 
Zapotéků

539: perský král Kýros II. dobývá 
Babylón

přibližně 599 –527: Mahávíra,  
zakladatel džinismu



 455Chronologický přehled

chronoloGickÝ přehled

Období Přední východ/Egypt Asie Evropa Amerika

asi před 4–3 mil. let Australopithecus afarensis, 
přechodná forma mezi lidoopem 
a člověkem

1209 vpád do západních oblastí 
Dolního Egypta

12. stol. př. Kr. 1190: vrchol ničivých změn ve východním  
Středomoří

11. stol. př. Kr. přibližně 11.–10. stol.: Saul, David 
a Šalomoun zakládají v Izraeli 
monarchii

přibližně 1045–221 př. Kr. dynastie  
Čou, v 11.–8. stol. rozmach výroby  
bronzových rituálních předmětů

10. stol. př. Kr. 10.–7. stol. chavínská kultura v Peru

9. stol. př. Kr. 9.–7. stol.: rozkvět novoasyrské 
říše s palácovými stavbami v Nivive 
a v Aššuru

858 –824: vláda Salmanassara III. 
v Asýrii

kolem r. 814: Foiníčané zakládají 
Kartágo

8. stol. př. Kr. velké homérské eposy Ílias a Odysseia 8. stol. př. Kr. – 1. stol. po Kr. paracaská kultura 
v Peru, výroba typického hrnčířského zboží

8.–6. stol.: Řekové osídlují středomořské pobřeží

7. stol. př. Kr. 612: zničení asyrského hlavního 
města Ninive

7.–6. stol.: vláda „tyranů“ v řeckých státech  
(Peisistratos v Athénách, Kleisthenés v Sikyónu atd.)

610: médsko-babylónské vojsko 
dobývá asyrskou říši

605: bitva u Karchemiše,  
babylónský král Nabukadnezar II. 
poráží Egypťany

kolem r. 600: foiníčtí námořníci na 
pokyn faraona Neka II. obeplouvají 
Afriku

6. stol. př. Kr. 597: babylónský král Nabukad-
nezar II. dobývá Jeruzalém; 587: 
zničení Šalomounova chrámu

magadhská říše politickým  
centrem Indie

594/593: Solónovy reformy v Athénách Monte Albán v Mexiku hlavním městem 
Zapotéků

539: perský král Kýros II. dobývá 
Babylón

přibližně 599 –527: Mahávíra,  
zakladatel džinismu



456 Chronologický přehled

Období Přední východ/Egypt Asie Evropa Amerika

6. stol. př. Kr. 522/521–486: za vlády Dáreia I. 
dosahuje achaimenovská říše své 
největší rozlohy

551–479: Konfucius 507: Kleisthenova ústava v Athénách

5. stol. př. Kr. 403–221: v Číně období  
Válčících států

vrcholné období attické tragédie a komedie  
(Aristofanés, Aischylos, Sofoklés, Eurípidés)

řecko-perské války

doba vrcholného rozkvětu Athén

od r. 447: obnova athénské akropole, zničené Peršany 
pod vedením Xerxa I.

431– 404: peloponnéská válka mezi Athénami 
a Spartou

401–399: Kýrova „výprava deseti tisíc“

4. stol. př. Kr. 323 –285: v Egyptě vládne  
Ptolemaios I.

321: Čandragupta zakládá v Indii  
maurjovskou říši, hlavním městem  
se stala Pátaliputra

352–336: období Filippa II. Makedonského 350: v Peru počátek kultury Nazca  
(geoglyfy, hrnčířské zboží, barevné látky)

331: Alexandr Veliký poráží u Gaugamél Dáreia III.

324: v Súsách hromadná svatba makedonských 
důstojníků a perských šlechtičen

3. stol. př. Kr. 264 –241: první punská válka  
(s těžištěm na Sicílii)

268 –232: vláda indického  
panovníka Ašóky

218 –201: druhá punská válka; 216: 
porážka Římanů u Cann; 202/201:  
kapitulace Kartága

přibližně 221–206: dynastie  
Čchin; Š’-chuang-ti prvním  
čínským císařem

206 př. Kr. – 220 po Kr.: dynastie  
Chan

200: v Peru počátek kultury Moche s typickou 
keramikou

2. stol. př. Kr. 149 –146: třetí punská válka;  
146 zničení Kartága

2.–1. stol.: počátek obchodování  
na Hedvábné cestě

196: Flamininus vyhlašuje svobodu řeckých obcí

140 –87: v Číně vládne císař Wu,  
období politického a kulturního  
vzestupu

102/101: Itálii ohrožují germánské kmeny Kimbrů 
a Teutonů

1. stol. př. Kr. 63/62: židovský stát se stává  
součástí římského impéria

1. stol. př. Kr. – 2. stol. po Kr.:  
kušánská říše v Indii

48: Caesar vítězí u Farsálu nad svým soupeřem 
Pompeiem

40 př. Kr. – 4 po Kr.: v Palestině 
vládne Héródés Veliký

1. stol. př. Kr. – 4. stol. po Kr.:  
rozšíření buddhismu v Číně

31/30: námořní bitva u Aktia, Octavianus dobývá 
Alexandrii; Kleopatřina smrt, připojení Egypta  
k římskému impériu

27: Octavianus přijímá čestný titul Augustus 31: počátky písemné kultury v Mezoamerice

1. stol. po Kr. kolem r. 30: Pilát Pontský dává 
ukřižovat Ježíše

14 – 68: iulsko-claudijská dynastie 1.– 6. stol.: založení a rozkvět Teotihuacánu

červenec r. 64: za vlády Neronovy požár Říma  
a následné pronásledování křesťanů

70 –96: dynastie Flaviovců

96 –192: „lidumilné císařství“, období Antoninovců

2. stol. po Kr. přibližně 100 –175: Klaudios Ptolemaios, spisy  
zabývající se astronomií, astrologií a geografií

193 –235: dynastie Severovců



 457Chronologický přehled

Období Přední východ/Egypt Asie Evropa Amerika

6. stol. př. Kr. 522/521–486: za vlády Dáreia I. 
dosahuje achaimenovská říše své 
největší rozlohy

551–479: Konfucius 507: Kleisthenova ústava v Athénách

5. stol. př. Kr. 403–221: v Číně období  
Válčících států

vrcholné období attické tragédie a komedie  
(Aristofanés, Aischylos, Sofoklés, Eurípidés)

řecko-perské války

doba vrcholného rozkvětu Athén

od r. 447: obnova athénské akropole, zničené Peršany 
pod vedením Xerxa I.

431– 404: peloponnéská válka mezi Athénami 
a Spartou

401–399: Kýrova „výprava deseti tisíc“

4. stol. př. Kr. 323 –285: v Egyptě vládne  
Ptolemaios I.

321: Čandragupta zakládá v Indii  
maurjovskou říši, hlavním městem  
se stala Pátaliputra

352–336: období Filippa II. Makedonského 350: v Peru počátek kultury Nazca  
(geoglyfy, hrnčířské zboží, barevné látky)

331: Alexandr Veliký poráží u Gaugamél Dáreia III.

324: v Súsách hromadná svatba makedonských 
důstojníků a perských šlechtičen

3. stol. př. Kr. 264 –241: první punská válka  
(s těžištěm na Sicílii)

268 –232: vláda indického  
panovníka Ašóky

218 –201: druhá punská válka; 216: 
porážka Římanů u Cann; 202/201:  
kapitulace Kartága

přibližně 221–206: dynastie  
Čchin; Š’-chuang-ti prvním  
čínským císařem

206 př. Kr. – 220 po Kr.: dynastie  
Chan

200: v Peru počátek kultury Moche s typickou 
keramikou

2. stol. př. Kr. 149 –146: třetí punská válka;  
146 zničení Kartága

2.–1. stol.: počátek obchodování  
na Hedvábné cestě

196: Flamininus vyhlašuje svobodu řeckých obcí

140 –87: v Číně vládne císař Wu,  
období politického a kulturního  
vzestupu

102/101: Itálii ohrožují germánské kmeny Kimbrů 
a Teutonů

1. stol. př. Kr. 63/62: židovský stát se stává  
součástí římského impéria

1. stol. př. Kr. – 2. stol. po Kr.:  
kušánská říše v Indii

48: Caesar vítězí u Farsálu nad svým soupeřem 
Pompeiem

40 př. Kr. – 4 po Kr.: v Palestině 
vládne Héródés Veliký

1. stol. př. Kr. – 4. stol. po Kr.:  
rozšíření buddhismu v Číně

31/30: námořní bitva u Aktia, Octavianus dobývá 
Alexandrii; Kleopatřina smrt, připojení Egypta  
k římskému impériu

27: Octavianus přijímá čestný titul Augustus 31: počátky písemné kultury v Mezoamerice

1. stol. po Kr. kolem r. 30: Pilát Pontský dává 
ukřižovat Ježíše

14 – 68: iulsko-claudijská dynastie 1.– 6. stol.: založení a rozkvět Teotihuacánu

červenec r. 64: za vlády Neronovy požár Říma  
a následné pronásledování křesťanů

70 –96: dynastie Flaviovců

96 –192: „lidumilné císařství“, období Antoninovců

2. stol. po Kr. přibližně 100 –175: Klaudios Ptolemaios, spisy  
zabývající se astronomií, astrologií a geografií

193 –235: dynastie Severovců



458 Chronologický přehled

Období Přední východ/Egypt Asie Evropa Amerika

2. stol. po Kr. 2. – 5. stol.: pronikání Germánů na území římského 
impéria

3. stol. po Kr. 224 –239/240: Ardašír svrhává 
parthského panovníka  Artabana V. 
a jako „íránský král“ zakládá  
dynastii Sásánovců

220 –280: v Číně období Tří říší  
(dynastie Wej, Šu-Chan a Wu)

266 –316: v Číně dynastie Západní Ťin

284 –305: vláda císaře Diocletiana

4. stol. po Kr. Sásánovci ovládají západní část 
Hedvábné cesty, a tedy i obchodní 
styky se západní Evropou

317– 420: v Číně dynastie  
Východní Ťin

303 –304: vydání čtveřice protikřesťanských ediktů  
a následné pronásledování křesťanů

378: dobytím města Tikal  
začíná zlatý věk Mayů

přibližně 320 –550:  
guptovské období v Indii;  
375 – 415: vláda Čandragupty II.,  
zlatý věk hinduistické kultury

306 –337: období císaře Konstantina, toleranční edikt 
na podporu náboženského míru

11. 5. 330: Konstantinopolis hlavním městem  
východořímské říše

4. stol. po Kr. 391(?): Theodosius I. zakazuje pohanské kulty

5. stol. po Kr. 439 –534: v Číně dynastie  
Severní Wej

410: Alarichovi Vizigóti dobývají Řím

451: chalkédonský koncil

476: zánik západořímské říše

6. stol. po Kr. 527–565: vláda císaře Iustiniana; expanze a krize 
východořímské říše



 459Chronologický přehled

Období Přední východ/Egypt Asie Evropa Amerika

2. stol. po Kr. 2. – 5. stol.: pronikání Germánů na území římského 
impéria

3. stol. po Kr. 224 –239/240: Ardašír svrhává 
parthského panovníka  Artabana V. 
a jako „íránský král“ zakládá  
dynastii Sásánovců

220 –280: v Číně období Tří říší  
(dynastie Wej, Šu-Chan a Wu)

266 –316: v Číně dynastie Západní Ťin

284 –305: vláda císaře Diocletiana

4. stol. po Kr. Sásánovci ovládají západní část 
Hedvábné cesty, a tedy i obchodní 
styky se západní Evropou

317– 420: v Číně dynastie  
Východní Ťin

303 –304: vydání čtveřice protikřesťanských ediktů  
a následné pronásledování křesťanů

378: dobytím města Tikal  
začíná zlatý věk Mayů

přibližně 320 –550:  
guptovské období v Indii;  
375 – 415: vláda Čandragupty II.,  
zlatý věk hinduistické kultury

306 –337: období císaře Konstantina, toleranční edikt 
na podporu náboženského míru

11. 5. 330: Konstantinopolis hlavním městem  
východořímské říše

4. stol. po Kr. 391(?): Theodosius I. zakazuje pohanské kulty

5. stol. po Kr. 439 –534: v Číně dynastie  
Severní Wej

410: Alarichovi Vizigóti dobývají Řím

451: chalkédonský koncil

476: zánik západořímské říše

6. stol. po Kr. 527–565: vláda císaře Iustiniana; expanze a krize 
východořímské říše



460 Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

aba-enlil-dári (achíkar) 25
abrahám 289
abú bakr 317
accius 128
adad-nárárí ii. 39
adad-nárárí iii. 44n, 78
aëtius 307
afranius 240
afrodíté z knidu 140, 141
agamemnón 126
agatharchidés z knidu 209
agathoklés ze syrákús 154, 179
agésiláos 150n, 168
ágiovci 94
agrippa, marcus vipsanius 244–246
agrippina 247 
ahenobarbus, lucius domitius 230 
ahmose ii. 32, 59, 102
ahura mazda (Óhrmuzd) 67n, 274
achab 43, 77n, 81
achaimenovci 54, 70n, 85, 108, 169, 178, 

189, 193, 279, 322, 327, 387
achájové 19, 48, 230
achaz 82
achazjáš 78
achíkar, viz aba-enlil-dári
achillés 166
aksumité, viz etiopané 
aiakovci 165
aigínští 63
aigisthos 126
aischylos 112, 123, 126, 128, 144
aisón 138
aitólové 172, 180n, 185n, 228, 230
akakios z kaisareie 310
alamanové 250, 308, 314
alanové 222, 306
alarich i. 306
alarich ii. 
alexander severus 294
alexandra salomé 91, 255
alexandros i. z épeiru 154, 163
alexandros hélios 199, 243

alexandros iannaios 91, 255
alexandr veliký 13, 17, 53, 60, 66, 70n, 

85, 88, 138, 141, 154, 159, 161–164, 165, 
165n, 168n, 170, 170 –172, 173, 173–175, 
183, 187–189, 191, 196n, 200, 202n, 
207–209, 211n, 229, 231, 238, 285, 324, 
327, 330, 386, 388n 

alexandros z alexandrie 309n 
alkibiadés 146–148 
alkimos 90n
alkmeónovci 106, 108, 115
alláh 316
amazonky 136
ambrosius (sv. ambrož) 313
amón (judský král) 76, 83
ammón (egyptský bůh) 200
ámos 80
amorgés 64
amyntás 160
anáhita 65, 280
anaxagorás 207, 211
anaximandros 207, 211
anaximenés 207, 211
an š’-kao 429
antigonos (hasmonejec, syn 

aristobúla ii.) 91
antigonos i. monofthalmos 66, 175–178, 

181, 189n
antigonos ii. Gonatás 181n, 184
antigonos iii. dósón 185, 187, 229
antigonovci 197
antiochejci 311
antiochos hieráx (syn antiocha ii.)  186, 

190
antiochos i. sótér 174, 179, 180, 186
antiochos ii. Theos 179, 186, 328
antiochos iii. veliký 89, 183, 187, 190n, 

229, 230, 328
antiochos iv. epifanés 89 –91, 183, 190, 

231
antipatros (makedonský velitel) 164, 172, 

175

rejstřík jmen osob,  
mytoloGickÝch postav a národů



 461Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

antipatros z idumeje (otec héróda 
velikého) 92, 256n

antoninovci 294
antoninus pius 192, 268
antonius saturninus 247
anúbis 206
anurádhapura 407
apama 174, 190
apollinarios z láodikeie 311
apollón 30, 113, 118, 127, 133
apollón delfský 95
apollón sauroktonos 141
apollónios z pergy 210, 215
appiános 266
appuleius saturninus 235
arabové 15, 70, 85, 87, 222, 273, 279, 311, 

317n, 386, 407
aramejci 39, 73, 75, 77, 81
arátos ze sikyónu 183–185
arátos ze soloi 210 
arcadius 303
arda-mulissu (adramelek) 48
ardašír i. 192, 271, 273, 274, 281
areios (arius) 309, 310, 313
argejští 19
argeovci 29, 160, 177
archeláos 160, 236
archidámos iii. 154
archimédés ze syrákús 214, 215
aristagorás z mílétu 61
aristarchos ze samu 210
aristobúlos (helénistický důstojník 

a technik) 166
aristobúlos i. 91, 255
aristobúlos ii. 91, 256
aristobúlovci 256
aristofanés 128
aristogeitón 108, 109, 132
aristoníkos 232
aristotelés 149, 166, 177, 207n, 210 –212 
arminius 249
arrhidáios 174
arsakés i. 190n
arsakés ii. 190
arsakovci 187, 191–193, 274, 284 
arsinoé ii. 186
artabanés iv. 192
artašata (synovec artaxerxa ii.) 65
artaxerxés i. 63n, 71, 86n
artaxerxés ii. 65, 150, 155
artaxerxés iii. 65, 163
artaxerxés iv. 65
artemis 112, 118
artemísia 153

ása 81
ásanga 394
asarhaddon 38, 42, 48 –50, 52
asklépiadés z bithýnie 213
asklépios 143
astyagés 54
asyřané 27, 30n, 37, 39n, 42, 44–48, 

50 –52, 75, 77n, 82, 260 
ašer 80, 84
ašóka 325, 327, 329 –331, 387, 389n, 437
aššur 42n, 45n, 52
aššurbanipal 40, 50n, 83
aššur-bél-kala 38
aššur-dán ii. 38n
aššur-dán iii. 44
aššur-etel-iláni 51
aššur-nádin-šumi 47n
aššur-nárání v. 44
aššurnasirpal ii. 40, 42
aššur-uballit 52
ašvaghóša 391
athanasios 309, 310
athéna 117, 133n
athéna níké 138
athéna parthenos 131, 136
athéňané 63, 102, 104n, 107n, 110, 112n, 

115n, 118, 120, 123, 128, 132, 136, 144, 
146, 150, 153, 161n, 175

atrachasís  25
atropatés 189
at-tabarí 286
attalos i. 181, 186–188
attalos iii. z pergama 212, 232
attalovci 181, 197
attila 307
augustinus (sv. augustin) 307
augustus 17, 129, 191, 197, 199, 203, 219, 

222, 242–248, 253, 257, 260, 330 
aulus Gabinius 238
aurelianus 295
ausonius 304
avanti 324n
avidius cassius 192, 247
azarmigducht 274

baal 80
babylóňané 37, 43, 66, 83, 85
bagoás 65
bakchylidés 55
bardija 59, 60
bar kosba („bar kochba“), šimon  93, 

194, 260, 267n
barkové 227 
basileios z ankýry 310



462 Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

bél-ibni 47
belisarios 314
benjamin 317
berlínský malíř 138
béssos 169
bibulus 239
bitón 214
boëthius 308
boiótové 99, 227
bokchoris 269
bonitus 305
boran 274
bruttiové 154
brutus 242n, 257
brygův malíř 138
buddha amitábha 417
buddha Gautama 323n, 327, 329n, 386n, 

389 –392, 437
bulhaři 
burgundové 307n

caesar, Gaius iulius 28, 129, 191, 
197–199, 237, 239 –242, 245, 257 

caesar, Gaius iulius  
(augustův adoptivní syn) 246

caesar, lucius iulius  
(augustův adoptivní syn) 246 

caligula 92, 247, 260
caracalla 192, 294
cassius 242n, 257
cato mladší 241
catulus, Quintus lutatius 226
cenomané 227
cestius Gallus 263
cchao cchao 409 –412
cchao pchi 401, 409, 412
cchao šung 413
cchao wej 414n, 425
cicero, marcus tullius  17, 238, 242
claudius 247, 249, 259n
clodius albinus 294
coelestinus 311
commodus 250, 294
constans 303, 310
constantinus iii. 307
constantius 296–298, 303, 307
constantius ii. 301, 303, 310
constantius iii. 303
cornelius 293
crassus, licinius 191, 238n
cung jüe 421
curtius rufus 166
cyprianus 293, 295

čandragupta i. 325, 330, 387
čandragupta ii. 331
čandragupta maurja (sandrokottos) 325, 

389
čang čchien 369, 379, 397–399
čang i 350
čang kuej 418
čang lu 384
čang tao-ling 435
čang Ťiao 383
čan-kuo 371–373
čao čeng viz jing čeng
čao si 423
čao tchuo 371
čao, dyn. 342n, 349, 353, 355, 358, 397, 

414n
čao-siang 354
čédiové 329
čeng kuo 354
čeng süan 424
čchang-pching 355
čchen šeng 361
čchen, dyn. 418, 423, 438
čcheng 342n
čchen-ťün 419
čchi wu-ti 424
čchi, dyn. 347–349, 353, 355, 358, 418, 

423n, 437
čchiangové 369n, 400n
čchiao čou 428
čchin 16
čchin jing 350
čchin š’-chuang 339, 359
čchin, dyn. 346, 348n, 350 –358, 361n, 

370n, 373n, 377n, 380n–382, 397, 399, 
403, 408, 420

čching, dyn. 423
číňané 193n
čólové 332
čou, dyn.  333–354, 357, 396, 423, 437n
čou-kung 340
ču s’-sing 407
čuan jang 331
čuang 347
čuan-kung 350
čuan-sü 350
ču-ke liang 410

dákové 269
danaové 19
dáreios (korunní princ) 65
dáreios i. 32, 55, 59 –63, 67n, 85–88, 107, 

110, 322, 387 
dáreios ii. 64n, 67, 71, 86



 463Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

dáreios iii. 66n, 71, 85, 164, 168, 189
david 75n, 78, 81, 83n, 86, 91, 255
decius 292, 295
démétrios i. poliorkétés 176–178, 181 
démétrios ii. 184n
démétrios z faléra (filosof a politik) 143, 

177, 208
démokritos 207, 210
démosthenés 162, 175
dexileos 142, 143
dido (elissa) 26n
diocletianus 15, 222, 247, 250, 271, 293, 

295–298, 303 
diodotos 190
diodotos i. 328
dión 154
dionýsios i. 153, 159
dionýsios ii. 154
dionýsios z hérakleie 180
dionýsos 120 –122, 128, 141, 143, 166
dioskoros (alexandrijský biskup) 312
dioskúridés 212, 213
dolabella 242
domitianus 247, 249, 261, 264n, 295
dórové 22, 23
drakón 104, 115
droysen, johann Gustav 159
drusus, marcus livius 234
drusus, nero claudius 248
dúris 138
durynkové 308

eberhard, wolfram 338
egypťané 59, 66, 82n, 197, 202n, 205,  

260
eirénáios (irenaeus) z lyonu 291
elagabal 294
élektra 126
elijáš 80
eljakím (jójakím) 83
empedoklés 207
enkidu 40, 47
ennius 128
epameinóndas 151n
epicharmos 125
epikúros 149, 207
erasistratos 213
eratosthenés 209, 211
eretrijský malíř 138
eretrijští 63
erós 141
erýnie 126
etiopané 272, 315
etruskové 19, 98

euagorás 65
euboia 112
eubúlos 161n
eudoxos z knidu 210
eufranór 138
eugenios 306
eukleidés z alexandrie 213, 215
eukratidés i. 328
eumenés (jeden z diadochů) 174, 189
eumenés z pergamu 231
eumenidy 126
eupalínos 97
eupolidés 128
eurípidés 123, 126, 128n, 144
eurypóntovci 94
eusébios z kaisareie 298, 301
eusébios z níkomédeie 310
euthydémos 190
eutychés 313
evropané 53
ezdráš 64, 87n
ezechiel (autor řeckých tragédií) 129

fabianus 295
fabius cunctator 227
falkenhausen, lothar von 337
fan suej 354
faridún 284
farnabazés 64
farnakos z pontu 231, 241
fa-sien 392, 407, 431
feidiás 133, 136
fej-c’ 350
filaiovci 106, 114
filippos ii. 155, 159, 160 –164, 172, 180, 

231
filippos v. 185–188, 228 –231 
filoláos 210
filón alexandrijský 254, 260
filón z byzantia 214, 215
firdausí 274, 286
flamininus, titus Quinctius 188, 229
flaminius, Gaius 227, 228
flavios arrianos z níkomédeie 166
flaviovci 247 
flavius iosephus 254n, 257, 261, 263,  

266
foiníčané 14, 26n, 73, 76n, 85, 117
fókos 315
fókové 99, 152, 161n
fo-tchu-teng 403
fraatés iv. 191
frankové 250, 305, 314
frankové (ripuárští) 308



464 Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

frankové (sálští) 308, 407
frankové (středorýnští) 308
frevertová, ute 53
fritigern 306

Galaté 181
Galba (císař) 247 
Galénos z pergama 216
Galerius 296–298 
Gallienus 250
Gamaliel 265
Gaumáta 59n
Gedaljáš 84
Geiserich 307
Gelón ze syrákús 99, 113
Germanicus 249
Germáni 15, 269, 305, 307
Geórgios 317
Gessius florus 261n
Geta 294
Giganti 134, 136 
Gildo 303
Gilgameš 38, 40, 47
Glabrio, manius acilius 230
Gobryás 58
Gorgiás z leontín 146
Gorgona 136
Gótové 222, 250, 295, 302, 306, 307
Gracchové 232
Gracchus, Gaius 233, 234
Gracchus, tiberius 233, 234
Gratianus 310
Guptovci 330, 406
Gýgés 30n, 50, 96

hadad 80
hadrianus 192, 250, 267, 268
hannibal 186–188, 227–229 
harmodios 108, 109, 132
harpagos 55
hasdrubal 227, 228
hasmoneovci (hasmonejci)  77, 90 –92, 

254–256 
hauser, stefan 191
hefthalité („bílí hunové“) 271n, 285, 

331, 394, 406 
helioklés i. 328
hélios 42
hérakleidés 120
hérakleidés pontikos 210
hérakleios 313–315 
hérakleitos 207
hérakleovci 100
hérakleios 272, 317

héraklés (hercules) 22, 30, 31, 132, 141, 
166, 297

héraklés farneský 141, 167
hermés 131, 139, 141
héródés agrippa i. 92
héródés agrippa ii. 92, 263
héródés veliký 91n, 255–258, 269 
héródovci 92, 265
hérodotos z halikarnássu 49, 53, 55, 59, 

71, 112, 131, 200, 202, 390
hérofilos 213
hérón z alexandrie 215n
herulové 250
hésiodos 25, 32
hesperidky 141
hieroklés 297
hierón i. 113
hierón ii. 214
hieronymos z kardie 182
hipparchos (athénský tyran) 108, 132
hipparchos (astronom) 210
hippiás (peisistrátův syn) 108, 111 
hippokratés (syrákúský tyran) 99
hippokratés z kóu (lékař) 213
homér 165, 166
honorius 303, 307
hormizd iv. 272
hóros 206
hunové 305–307, 395, 397 
husrav i. 272, 275–277
husrav ii. 272n, 283, 315
huviška 329
hyllos 22
hyperbolos 147

chadídža 316
chaldejci 47, 259
chammurapi 18
chan, dyn. 16, 327, 333n, 339n, 345, 

353–355, 358, 361–367, 369 –384, 392, 
395, 397, 399 –402, 408n, 413–416, 418, 
422, 424–431, 434

chan kao-cu 363
chananjáš 87
charakéňané 194
chazael 78, 81
cheruskové 249
chíram 26
chizkijáš 47, 82–84 
chlodovech (chlodvík) 308
chou čhin 420
chou-ťi 337
chrýsafios 312
chuaj i 342



 465Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

chuan wen 421
chuan 347
chuej-jüan 429
chuej-šeng 407
chuej-ti 365
chu-chan-jie 368
chuvava 40

i 343, 345
iáson (bratr oniáše iii.) 89
iberové 230
ibn isháq 315
ignatios z antiochie 290
illyrové 160
indoárijci 322
insubrové 227
iónové 23, 61, 111, 113
íránci 70, 279 –281, 284–286 
irádž 284
i-sing 423
ísis 206
ísokratés 155
íš-bóšet 77
ištar 40, 42
italikové 224, 227, 236
i-ťing 407
iovianus 271, 310
iuba ii. 244
iulia (caesarova dcera) 240
iulia domna 252, 294
iulianus 303, 310, 315
iulianus apostata 265, 271, 301
iulius severus 268
iuppiter 267n, 297
iuppiter capitolinus 264
iustinianus 15, 222, 272, 303, 312, 314, 

316 
iuvenalis 269
izajáš 49, 82
izatés 194
izraelci (izraelité) 73n, 77n, 129

jahve 15, 80 –82, 84, 86, 267
jang Ťien (suej wen-ti) 438
jangové 413
jan hyrkános i. 91, 255
jan hyrkános ii. 91, 255–257 
jan křtitel 287
jao sing 403n, 420
jao 409
japonsko 385, 394, 408, 414, 433
jarobeám i. 77, 80
jarobeám ii. 78
jaspers, karl 333

jazdgerd iii. 272, 273
jehú 43, 78, 80 –82
jehúovci 77, 80n
jehuda ha-násí 268
jen, dyn. 349, 353n, 358, 397, 416
jeremjáš 84
jéšua 86, 87
jezábel 78
ježíš z nazareta (ježíš kristus) 92, 129, 

259, 287–291, 298, 309, 310 –314 
ji 337
jidáš iškariotský 259
jing čeng (čao čeng) 353
jing-čchuan 419
jišmael 84
jóachaz 83
jóaš 78
jochanan ben zakaj 265
jójakín 83, 86
jónatan  91
jou 343
jóram 78
jóšafat 81
jóšijáš 52, 83n
jótam 81
jü 350
jüan-ti (viz s’-ma žuej) 422
juda (kmen) 80
juda makabejský 90, 254
jüe-č’ové 328, 368, 386, 390, 397–399, 406, 

430
jugurtha 234
jung-ťia 418
jüové 419
juthungové 250

kabeirové 27
kajánovci 274, 284, 285
kajumar 283
kalliás 64
kallisthenés 166, 171
kambýsés 14, 32, 58 –61, 65, 85n, 322
kamoš 80
kampánci 236
kanaánci 26
kandalánu 50
kaniška 329, 331, 390 –392, 394, 406
kánvové 327
kartáginci (kartágiňané) 13, 98, 111, 154, 

219, 225–228 
kassandros 177
kautilja 322, 325
kavád 271, 272
keltové 180, 226, 227



466 Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

kentaurové 133, 138
kerdír 275
kchang 342
kchou čchien-č’ 435
kimbrové 234
kimmeriové 49, 50
kimón 114n, 117, 138
klaudios ptolemaios z alexandrie 216
kleisthenés 97, 106, 108, 110, 122
kleitarchos z alexandrie 166
kleitos 171
kleofradův malíř 138
kleomenés i. 108
kleomenés iii. 185
klémens alexandrijský 291
kleón 118, 145, 146
kleopatra (dcera filippa ii.) 163
kleopatra vii. 197, 198, 198n, 241, 243, 

244, 257
kleopatra seléné 199, 243, 244
klytaimnéstra 126
knidští 138
konfucius 333–335, 342, 425, 427
konón 143, 150, 168
konstantin veliký 247, 250, 253, 298, 299, 

300, 303–305, 309, 310 –312 
konstantin ii. 303
koperník, mikuláš 210
koptové 314, 317
korinťané 28, 63 
krateros 175
kratés z mallu 209
kratínos 128
kritiás (sochař) 109, 132
kroisos 30, 55, 102
ktésiás 53, 68
ktésibios z alexandrie 214–216 
kuang-wu 364, 400
kudžúla kadfíses 328, 392
ku-kung tan-fu 338
kumára 404
kumáradžíva 403, 429
kumáragupta 331
kuo siang 427
kušáni (jüe-č’) 328n, 331, 390
kyaxarés 52
kylón 104
kylónovci 106
kyrillos 311–313 
kýros (patriarcha) 317
kýros (bratr artaxerxa ii.) 65
kýros ii. veliký 14, 33, 54n, 58 –60, 62, 

65–67, 69, 85, 87, 102, 322
kýros mladší 148, 150

lachmovci 273
lakedaimoňané 100n
langobardi 309, 314
lao-c’ 435
laodiké 186
lao-šang 398
lapithové 133
latinové 222, 235
lau, ulrich 382
leónidás 112
lepidus 242, 243
lev (papež) 312
lewis, mark 372
li 343
liang wu-ti 435
liang, dyn. 402, 418, 423, 433, 435
licinius 298, 300n, 304, 310
ligurové 227
li kchuej 352
li kuang-li 400
liou cchung 414
liou jüan 414n
liou pang 361n, 364, 366
liou pej 409n 
liou si-cung 424
liou siou 364
liou sung, dyn. 418, 421, 423n
liou Ťing 398
li ping 354
li s’ 351, 354, 356, 362, 402
livius, titus 166
livius drusus 235
lucius antonius 243
lucius verus 192
lucullus 191, 238, 239
lukánové 154
lü kuang 404
luo 338n, 343
lü pu-wej 354, 357
lu siou-ťing 434
lusius Quietus 266
lýdové 55, 66
lygdamis, viz tugdammis
lykúrgos 100, 128, 143
lýsandros 65, 148 –150
lysaniás 142
lýsikratés 143
lýsimachos 177n, 180n
lýsippos ze sikyónu 141, 144, 167
lýsistraté 128

magnentius 303
ma jüan 371
machiavelli 325



 467Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

makabejci 90n, 254, 255
makedonci 29n, 66, 71, 160 –162, 168n, 

171, 183n, 188n, 200, 203, 285
makrón 138
malla 322
mamertinové 225
mání 278, 280, 296, 394
mannejci 46, 51
manu 331
mao ce-tung 361
mao-tun 367, 397n
marcellus, marcus claudius 228
marcianus 312
macrinus 294
marcus antonius 191, 197, 199, 242–244, 

257 
marcus aurelius 192, 194, 247, 249n
marcus turbo 266
mardonios 111n, 160
marduk 43, 48, 55, 58, 62, 85
marduk-apla-iddina 

(merodach-baladan) 46n
marius, Gaius 234–236, 240
markión 289
markomané 250
mars 297
marsové 235
marsyas 133
martialis 269
martin, sv. 302
massagetové, viz sakové
massinissa 228
matitjáš makabejský 90
maurikios 315
maurjovci (viz též čandragupta 

maurja)  326n, 394
mausólos z kárie 152n, 159
maxentius 298
maximianus 296, 297
maximilla 291
maximinus daia 294
maximus 303
mazarés 55
mazdak 272, 279
médové 37, 43, 51n, 54, 83
megasthenés 325
meidiův malíř 138
melkart 27
memnón 168
menachem izraelský 78
menandros (milinda) 129, 328, 387, 389 
menaše 82–84 
meneláos (kněz jeruzalémského 

chrámu) 90

meng tchien 358
merenptah 20, 73
merovejci 308
messapiové 154
messéňané 101
méša 73, 77
mibsáb 49
milinda, viz menandros 
milkom 80
miltiadés starší 106
mita (midás) 46
mithra 196
mithradatés i. 191
mithradatés ii. 191, 328
mithradatés vi. z pontu 212, 236, 238, 

255
mithradatés z pergama 241
mojžíš 87, 254, 269
montanus („paraklétos“) 291n
mu 342–344, 351, 357, 396
muhammad 286, 315–317
mušézib-marduk 48
mu-žung chuej 415n
mu-žungové 415–418
myrón z eleuther 133

nabis 230
nabonid 55, 58n, 85
nabopolassar 51, 52
nabukadnezar ii. 15, 32, 58, 83, 260
nabú-zuqup-kénu 47
nágardžuna 394
nágasena 328
nanda, mahápadma 324
nandovci 324
nan-jüe 371
napoleon 355
naqia (zakutu) 49
narsé 274n, 281
nearchos 172
nehemjáš 64, 85, 87n
neko ii. 13, 32, 61, 83
nergal-ériš 44
nergal-ušézib 48
nero 192, 247, 262n, 295
nésiótés 109, 132
nestorios 311n
níkandros z kolofónu 212n
níkiás 146n
níké 136, 137, 138
niobé 136
nizámí 274
núbijci 205
nýsa 215



468 Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

odaenathos z palmýry 271
odoaker 308, 312
odysseus 42, 138
Óhrmuzd, viz ahura mazda
Óchos 64n
oinomaos 133
olympané 136
olympias (polyxené) 165
omar 317
omrí 77
omríjovci 77n, 80n
oniáš iii. 89
oniáš iv. 89
oniášovci 89 –92
orestés 126
Órigenés 291
orosius 306
Ósiris 206
osroés 192
ostrogóti (východní Gótové) 307n, 314
otho 247
ozeáš 80

padi 47, 82
paionios 136
paktyás 55
pallavové 332
palmýřané 194
pan ku 400–403
pándjové 332
pandóra 136
panna maria 311
pápak 192, 274
parrhasios 138
parmenidés 99
parnové 187, 190
parthové 54, 91, 190n, 193n, 243, 266, 271, 

273, 275n, 284, 286, 315, 387, 392, 430 
parysátis 173
pátaliputra 324n, 328, 389
paullus, lucius aemilius 231
pausaniás 131, 138
pavel z tarsu 259, 287–290 
peisistrátos 97, 106
peisistrátovci 106, 108
peisistrátovi synové 106, 108
pelištejci 20, 72n, 76, 81
peloponésští (peloponésané) 108, 148
pelops 133
perdikkás (diadoch) 175
perdikkás iii. 160
periandros z korintu 97n
periklés 64, 114–119, 145, 146
péróz 271

perseus (makedonský král) 231
perseus (mytologická postava) 166
peršané 54, 59, 61, 64n, 70, 85, 98, 

110 –112, 114n, 117, 132, 134, 148, 150, 
160, 163, 169, 174, 205, 273, 277, 282, 
301, 315, 322, 387 

pescennius niger 251, 294
petr, apoštol 259, 288
petreius (pompeiův legát) 240
peukestás 189
philippus arabs 282, 295
pching 343
pilát pontský (pontius pilatus) 92, 258, 

288
pistoxenův malíř 138
platajští 63
platón 141, 149, 154, 207
plautus, titus maccius 129
plinius mladší 292, 293
plinius starší 141, 216, 329
plútarchos 166
polybios 55, 186, 219, 224n, 231
polygnótos 138
polykleitos 133n
polykratés ze samu 59, 97n
polyxené, viz olympias
polyzálos z Gely 132
pompeiovi synové 241 
pompeius 91, 191, 197, 237–241, 255–257 
pompeius trogus 166
popilius laenas 231
póros (paurava) 171
porfyrios 297, 302
po s’ 343
poseidón 48, 118, 134
poseidónios z apameie 209, 211
potheinos 241
práxitelés 139, 140, 141
priscilla 291
psammetik i. 32, 52
psammetik iii. 59
ptolemaios (geograf) 329
ptolemaios i. sótér 89, 166, 174–178, 

196n, 199, 208
ptolemaios ii. filadelfos 181, 186, 197, 

199, 215
ptolemaios iii. euergétés 186, 197
ptolemaios iv. filopatór 187, 197, 229
ptolemaios v. epifanés 197
ptolemaios vii. 209
ptolemaios kaisar (kaisarión) 198n, 243
ptolemaios keraunos 178, 180
ptolemaiovci 89, 183, 191, 196n, 200 –205, 

231, 255



 469Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

pulakéšin ii. 331
pulcheria 312 
punové 26
pušjabhútiové 406
pygmalión (bratr didony) 27
pyrrhos z épeiru 179, 224, 225
pýthagorás ze samu 98
pýtheás 209

radagaisés 306
ramesse iii. 20
rechabeám 81
rhóxané 170, 174, 189
ricimer 307, 308
richthofen, ferdinand von 385
romulus augustulus 304, 308
rugiové 308
rustam 272, 285

řehoř naziánský 129
řeko-baktrijci 190
řekové 19, 37, 54n, 62, 64, 66, 110 –113, 

118, 130, 134, 138, 150n, 155, 162, 172, 
181, 183, 189, 194, 196, 200, 203, 205, 
209, 260, 262, 265, 283, 285, 318, 327n, 
386n, 407 

římané 54, 71, 91n, 128, 131, 162, 181, 
186–188, 192–194, 214, 224–229, 
231–233, 235n, 256, 259, 261, 263, 265, 
268 –271, 277, 281n, 285, 306 

s’-ma čchien 334, 350–352, 356, 424
s’-ma i 412n
s’-ma jen 413
s’-ma jüe 419
s’-ma siang-žu 402
s’-ma tchan 334
s’-ma žuej 418–422
s’-ma 412n
sakové (massagetové) 110, 390
salm 284
salmanassar iii. 42–44, 52, 73, 78
salmanassar iv. 44
salmanassar v. 45n, 78
samařané/samaritáni 78, 267
samnité 154, 223–225, 235 
samští 172
samudragupta 330
sandrokottos, viz čandragupta maurja
sarápis 297, 302
sardové 19, 20
sargon ii. 39, 45–47, 78, 82
sásán 274

sásánovci 54, 192, 194, 271–275, 277, 
280 –282, 284–286, 315, 317, 430

sátaváhanové 327, 329, 394
satyrové 121
saul 75–77
scipio, lucius cornelius asiagenus 230
scipio metellus 241
scipio, publius cornelius africanus 

aemilianus 228 –230, 233
sekvanové 239 
seleukos 174, 180, 189n
seleukos i. níkátor 178, 230, 387
seleukos ii. kalliníkos 186, 190n
seleukovci 89n, 92, 179, 181, 183, 187, 

189 –191, 197, 202, 205, 230n, 254, 255 
semiramis viz šammúramat
seneca mladší 129, 269
seng-jou 404
senonové 226
septimius severus 192, 200, 251n, 294
sertorius 237
severovci 294
severus, flavius valerius 297n
sextus pompeius 243
sia, dynastie 335, 338
siang jü 356, 362, 364, 374
siang siou 427
siang 350
siao 351, 353, 356
siao-wen 416
siao-wu 423
sidkijáš 83
sidonius apollinaris 304
sie an 418–421
sie ling-jün 419
sien-piové 370, 401, 413, 415, 418, 431
sieové 419
sikelové 19n
siléni 133, 141
sin, dyn. 364, 372
sinacherib 47–49, 82
sín-šarra-iškun 51n 
sín-šumu-líšir 51
siung-nuové 193, 353, 358, 362, 367–370, 

373, 375, 390, 395, 397–401, 403, 
412–416

skirové 308
skythové 51, 60n, 70, 110, 328, 386, 390 
sofoklés 123, 124, 125n, 128, 144
sogdové 403
sókratés 128, 144, 149
solón 104–106, 115
sóstratos 215



470 Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů

spartakus 238
spartokovci 159
sparťané 63n, 100, 112, 128, 138, 146, 148
stateira 173
stein, aurel 390
stilicho 306
strabón 184, 210, 253, 404
stratón i. 328
stratoníké 190
süan 343
süan-cang 406n
suébové 222
suej wen-ti (jang Ťien) 438
suej, dyn. 417, 425, 437n, 416, 436
sulla 234–238, 240, 241 
sulpicius Galba 229
sulpicius rufus 236
sulpicius severus 302
sun čchüan 409n
sung jün 392, 407
sung, dyn. 348, 406, 423, 427
syagrios 308
svébové 306
symeón 313
syřané 194

š’-chuang 356
šakové 328–331
šalomoun 26, 75n, 81, 255
šamaš-šuma-ukín 50
šammúramat (semiramis) 44
šamší-adad v. 43n
šamší-ilu 44
šang c’-pching 426
šang jang (wej jang) 351–353, 356, 373, 

378
šang 335n, 338, 340 –344, 396 
šápúr i. 271, 273–275, 279 –281, 282, 282, 

283, 295, 315 
šápúr ii. 271
šátakarni 329
šen jüe 424
šen 423
šéšbasar 86, 87
šešonk i. (šíšak) 75n, 81
šimon makabejský 91
šišak, viz šešonk
šun 350, 409
šunga, pušjamitra 327
šungové 327

tacitus 247, 249, 265, 269n, 292
tálibán 387
tamilové 329n

ta-tchung (viz též pching-čcheng) 398, 
416, 431n

taharka 50
teispovci 54
teja 314
terentius 129
terentius varro 227
tervingové 306
teutoni 234
Thalés z mílétu 14, 207, 211
Thébané 152, 164
Themistoklés 64, 110, 112, 114n
Theo 302
Theoderich 308, 312, 395
Theodóra 313
Theodosius i. 302–304, 306, 310
Theodosius ii. 304, 312
Theofilos ind 313
Theofrastos 211
Thérón z akragantu 113 
Théseus 103, 138
Thrákové 200
Thrasybúlos 97
Thúkýdidés 131, 146, 148
Theofrastos 212
tchaj siao-wej 426
tchaj wang 338n
tchaj-cung 418 
tchang 16
tchang meng 399
tchang, dyn. 395, 398, 408, 410, 418, 425, 

432–434, 437n, 401, 407, 436
tchien-šan 397
tchuo-paové 401, 414, 416
tchu-ťüe (viz turkité) 438
tiberius 245–248, 251, 259 
tiglatpilesar i. 38n, 75
tiglatpilesar iii. 28, 42, 44–46, 52, 78,  

82
tigranés z arménie 238
tímoleón 154, 180
tíridatés 192
tissafernés 64
titus 92, 261, 262, 263, 264, 264n
tocharové 389, 397 , 403
totila 314
traianus 192, 247, 249, 265, 266, 293
tugdammis (lygdamis) 50
tukultí-ninurta ii. 39, 52
tung čuo 364, 409
tung-chaj 419
tur 284
turkité 407, 438
turkové 272n, 285, 331



 471Rejstřík jmen osob, mytologických postav a národů 

tyrrhénové 19
tyrtaios 102

Ťi kchang 425n
ti 338, 348, 351
Ťia i 361, 398
tien 371
Ťi-leové 416
Ťin, dyn. 346–349, 352, 408, 413, 415, 

418 –427
tiové 401

ugbaru 58
ujgurové 404
umajjovci 406
uzijáš 81

vahrám čobin 272
vahrám i. 279
vahrám ii. 279
vahrám ii. 275
valens 304–306, 310 
valentinianus i. 310
valentinianus iii. 239, 312
valerianus 271, 282, 295, 315
vandalové 222, 304, 306–308, 314
vandalové-hasdingové 307
vandalové-silingové 307
varus, publius Quinctilius 249
vasiška 406
vasubandhu 394
vedžahorresnet 59
venetové 227
vercingetorix 239
vespasianus 247, 263
victor i. 291
vigilius 313
vima kadfíses 329
vima takto 329
vinicius, marcus 249
vitellius 247
vizigóti (západní Gótové) 306–309, 395 
východoíránci 174
vologaises i. 192
vologaises iv. 192

wang fu 401
wang mang 364n, 372, 378, 380, 383
wang pi 427n
wang tao 423
wang žung 424
wang, dyn. 341, 419
wej chua 420
wej jang viz šang jang
wej wen-ti viz cchao pchi 
wej, dyn. 338, 343, 34–358, 365, 401, 

408 –411, 416, 425, 427–431, 433
wej-Ťin, dyn. 425n
wen 333, 335, 340n, 348, 353, 398, 418, 

421
wen-wang 340
wu 333, 338, 340 –344, 348, 354, 366, 

370 –376, 397–401, 409n, 413, 418, 422n 
wu-chuanové 370, 412
wu-sunové 369, 397, 403
wu-ti 365, 437
wu-wang 340 –342 

Xenofanés 98
Xenofón 65
Xerxés i. 13, 62–64, 69, 111, 114, 163
Xerxés ii. 64

zahhak 284
zakúr 78
zakutu, viz naqia
zarathuštra 278
zénó (císař) 312
zerubábel 86n
zeus 29n, 31, 89, 130 –133, 136 
zeus ammón 31, 168
zeus eleutherios 138
zeuxis 138
zósimos 302

žen fang 420
židé (hebrejci) 86–88, 91, 93, 194, 196, 

200, 205n, 254–256, 258 –270, 278, 287n, 
290, 292, 317 

žluté turbany 383, 409
žuan Ťi 425
žung, dyn. 346, 348, 351, 358



472 Rejstřík místních názvů

abdéry 33
adiabéné 194
adrianopolis 222, 305n, 

310
aegatské ostrovy 226
afghánistán 54, 169, 171, 

191n, 321, 327n, 385, 
387, 389 –392, 398, 406, 
430 

afrika 13, 16n, 26, 31n, 
173, 226–228, 232, 238, 
241, 244, 252, 303n, 309, 
314, 318, 396

acháia 99, 184n, 232, 243
aigai (vergina) 160, 163
aigospotamoi 148n
aitólie 19, 175, 184n
akarnánie 172, 184n
akragás (agrigento) 30, 

99, 112n, 153, 226
aksu 397, 403
aksúmská říše 313
aktion 199, 244, 257
alálie (alarie) 98
alesia 239
alexandrie 14, 89, 92, 168, 

174, 177–179, 182, 185, 
187, 196, 199 –203, 205n, 
208, 209, 213, 215, 241, 
254, 259, 293, 302, 309, 
310, 312, 317, 389

alexandrie – múseion  
177, 181, 197, 208n

al-jahudu 86
al-miná 24
alpy 227
alsasko 307
amanus 40
ambrakie 230
ammonitis 70
amón 47, 73, 80, 87
amorgos 175
amudarja 386

amyklai 19, 99
anatólie 18, 47, 55, 96, 

168, 180, 191
ancona 226
anerán 280
an-jang 357
anšan 55
antilibanon 72
antiochie 179, 260, 266, 

271, 288, 301, 311n, 315, 
317

apameia 230
apeninský poloostrov 222
apeniny 223
aquaiavasa 19
arábie 13, 26, 172–174, 

189, 190, 194, 209, 267, 
272n, 278, 315n

arabské moře 386
arabský poloostrov 173, 

406, 431
arachósie 189
arbela 37
areův pahorek 105
argolis 21–23
argos   63, 97, 102, 126, 133, 

146n, 150n, 160, 184
arkadie 102
arles 311
arménie 17, 191n, 243, 

249, 271, 277
arpad 44n
arsinoités, viz fajjúm
artemidin mys 131
arvad 40, 50
asie 13, 16, 53, 63, 113, 

159, 169, 175, 194, 205, 
209, 232, 234, 236, 238n, 
271, 300, 305

assos 23
assuán 86
asýrie 37–40, 42, 44–47, 

50 –52, 82n

ašdód 46, 82, 87
aškalon 261
aššur 37, 43, 47n, 83
athény 19, 23, 61, 63n, 

97–99, 102–106, 107, 
108 –117, 118, 118 –123, 
125n, 128, 130 –133, 
134, 136, 138, 142, 143, 
145–152, 161–164, 172, 
173, 175n, 181n, 184n, 
208, 210, 236, 250 

athény – agora 138
athény – akropole 23, 

64, 103, 104, 106, 117, 
118, 121, 128, 132n, 134, 
138, 457

athény – „dlouhé zdi“  
148, 150

athény – lamia 175
athós 111 
atlantský oceán 13, 17
attika 19, 97–99, 103–106, 

108 –110, 116, 121, 145, 
148n, 182, 184

axios 159
azovské moře 159

babylón 46–50, 55, 65, 
83, 85, 87, 150, 169, 
172–175, 178, 183, 394

babylónie 15, 17n, 37, 39, 
43n, 46–52, 55, 58, 60, 
62, 64n, 70n, 83, 86, 111, 
114, 165, 172, 173, 177, 
183, 189, 317

bádámi 332
bagawát (chárga) 206
bagdád 183, 192
baktra (balch) 171
baktrie 60, 71, 169, 186, 

189n, 230, 271, 328, 331, 
387, 389, 397, 399, 406

balích 39

rejstřík místních názvů



 473Rejstřík místních názvů

balkán 14n, 159n, 190, 
228, 240, 250, 303n, 
314n

balúčistán 324
bámján 387, 394
bangladéš 321
barma 399
beer-šeba 76
bejtar 268
belgie 307n
bengálský záliv 14, 324, 

329, 407 
benjamín 80n
bét-el 77, 85
betlém 258
bhúvanešvár 329
bindusár 325
bísutún 59
bít-adini 39
bithýnie 180, 231
bithýnie-pontos 238
bjás 324
blízký východ 53n, 196, 

199, 252
boiótie 19, 23, 27, 113, 

148, 150n, 162, 184
bon 225
bospor 162, 165, 229n
brahmaputra 321
británie 17, 209, 222, 239, 

249, 268n, 302, 306
brundisium 226, 238, 243
buchara 385
bulharsko 306
byblos 20, 40
byzantion 118, 152, 162, 

300

caesarea viz kaisareia 
capua 227
catalaunská pole 307
cejlon, viz šrí lanka
clastidium 227
cremona 227

čeng 347n, 352, 354n
černé moře 159, 161, 180, 

236, 305, 307
černomoří 32n
če-ťiang 419
čchang-an (si-an) 363, 

365–367, 369, 385, 390, 
403, 418, 433

čchang-le 365

čcheng-čou 338
čcheng-tu 354, 410
čchien 350
čching-ling 377
čchiou-šan 338
čchi-šan 338
čchu 346, 348n, 354, 358, 

362, 373
čína 14, 16, 193n, 277, 

279, 327, 331, 333–439 
čou feng 356
čou-jüan 338

dákie 222, 250
dakšinská plošina 321, 

325
dalmácie 239, 248
dálný východ 230, 314
damašek 43–45, 82, 317
dan 76, 77
dekapolis 92
dekeleia 148
delfy 29n, 63, 133, 138, 

152, 162n
délos 113, 163, 235
dendera 199
dillí 327n, 390
diokaisareia (diocaesarea, 

sepfóris) 267
dolní záb 39
dréros 95
dunaj 32, 61, 161, 

248 –250, 304–306 
dúr-šarru-kén 46
džungarie 271
dyrrhachion 240
džebel hamrin 37
džundajsabur 279

e 343, 345
ebir-nari 70
ebro 227
edessa 279
edfú 199
edóm 47, 73, 81, 85
efesos 23, 97, 133, 236, 

288, 290, 304, 312, 314
egejské moře (egeida) 19, 

23n, 26, 30, 59, 62, 111, 
113, 160n, 163, 168, 187, 
188, 241

egypt 14, 16–20, 32, 37n, 
42, 49n, 52, 59, 61–63, 
65, 70, 73, 76, 82, 84–86, 

88n, 92, 111, 114, 117, 
129, 155, 165, 166, 168, 
173, 175–177, 182, 
196–206, 231, 241, 243n, 
254, 257, 259n, 266, 269, 
272, 303, 305, 311–313, 
315, 317, 386, 389 

egypt horní  187
ekbatana (hamadán) 55, 

65, 169, 183
ekrón 47, 82
elam 37, 48, 50n, 60, 69
elefantíné 86n, 199
eleusis 19, 108, 148
elteke 47, 82
emauzy 265
emesa 294
enneakrúnos 97
épeiros 165, 179, 184–186
e-pchang 356
eránšahr 273
eretria 30, 111
er-li-tchou 335, 338
erythrejské moře 386
etiopie 313, 314
etrurie (toskánsko) 27n, 

141
euboia 23, 28, 103, 111, 

185, 230
eufrat 37, 39n, 42n, 52, 

70, 168, 190 –192, 243 
eugénios 306
eurótos 99
eurymedón 114, 116
evropa 13, 16, 31, 53n, 61, 

63, 110, 164, 196, 230, 
279, 305, 307, 314

fajjúm (arsinoités)  
199 –201

falerón 145
fanagoreia 33
fárs 280, 281, 282
farsál 240
feng 338 –340, 345
ferghana (ta-jüan)  

397–400
filippy 242
flavia neapolis 

(nábulus) 265
foiníké 186, 188
foiníkie 28, 65, 76, 88, 

172, 175
fókaia 55



474 Rejstřík místních názvů

fókis 30
francie 141, 184, 139, 

307n
frigidos 306
frygie 49, 165, 178
fustát (káhira) 317
fu-ťien 370

Gades (cádiz) 26
Galatie 180, 244
Galie 31, 95, 239, 250, 306
Galilea 256, 263, 267n, 287
Galilejská vrchovina 72
Gallia cisalpina 239, 240
Gallia transalpina 239
Gana 328
Gandhára 169, 189, 

322–324, 387, 389 –394, 
407 

Ganga 13, 17, 169, 171, 
321n, 327, 386n, 389, 
391n, 396

Gaugamély 66n, 168n
Gaza 44, 66, 70, 82, 267, 

302
Gedrósie (balúčistán) 172
Gela 99, 153
Gerizím  86, 91
Germánie 248n, 305, 308
Gerrha 190
Gezer 75
Gibraltarská úžina 13
Gíchón 82
Gilgit 387
Giv’at ha-mivtar 288
Golanské výšiny 257
Gondphar 328
Gordion 165
Góšaka 389
Göttingen 137
Gráníkos 66, 168, 171
Gudžarát 322

hadad-ezer 43
haliakmón 159
halikarnássos 

(bodrum) 153, 155
harappa 321, 385
harša 331, 332
haršavardhana 406
hedvábná cesta 193, 278, 

385–407, 429n, 432n
héliké 211 
héliopolis 61

helléspont 106, 110, 113, 
148, 164n, 168, 175, 178, 
180

héraion (samos) 131
hérakleia pontica 159
hérakleia (eregli) 180
hermopolis 199
hímera 153
hindúkuš 171, 188, 209, 

322, 325, 327, 386, 390, 
394 

hispania citerior 230
hispania ulterior 230 
hispánie 219, 225, 227n, 

230, 232, 237–241, 248, 
302, 306–309, 312, 314 

hydaspos (dželam) 171
hyelé (elea/velia) 98
hyfasis (bjás) 171n
hyrkánie 191

chábúr 39n, 43
chairóneia 162, 175, 236
chajbarský průsmyk 387
chalkédon 304, 312n
chalkidiké 28, 160
chalkis 30, 112, 181n, 230
chalulé 48
chamát 45
chami 397
chao 339n, 345, 356
charakéné 14
chárga 61
charrán 52, 83
chasór 75n
chattuša 19
chazael 43
che-nan 342n, 349, 421
che-pej 342, 349, 370
chersonésos 106
chios 23, 105, 118, 152 
chórezm 189 
chotan 397
chu 357
chuaj 377
chuang-che, viz žlutá řeka
chu-nan 371
chúzistán 37, 279 

idumea 60, 70, 257, 258
ilipa 228
illýrie 186
imbros 163
indický oceán 13, 17, 32

indie 17, 169, 171n, 187, 
189, 190, 193n, 209, 271, 
277, 321nn, 326, 386n, 
390 –394, 397–399, 403n, 
406n, 410, 430n, 437

indočína 406
indus 171n, 189, 321, 324, 

385, 389n, 395n, 406
iol (caesarea) 244
iolkos 19
iónie 14, 64, 97n, 110, 

113, 117, 148, 150n, 155, 
168, 207

ipsos 178
irák 37, 273, 385
írán (erán/eránšahr) 14, 

17n, 44, 53–55, 59, 66, 
102, 169, 172, 174, 177, 
179, 186n, 189 –193, 
272–274, 276, 278 –280, 
281, 281, 282, 283–286, 
328, 385, 398n, 403, 430 

irsko 209
ischia 28
issos 66n, 165, 168
istahr 280
isthmos 22, 27, 29, 97, 

103, 150, 181
itálie 28 –30, 95, 98 –100, 

119, 125, 153–155, 
174, 179, 180, 187, 
219, 222–228, 231n, 
234–240, 243n, 250, 252, 
298, 303n, 306–309, 314 

izrael 72, 74–78, 79, 80n, 
84, 86n, 264, 287

jaderské moře 161, 224, 
226, 240

jamnia (javne) 260, 265
jang-c’ 346n, 410, 418n, 

422, 429
janov 227
jarkand 394, 397
jarmúk 317
jathrib, viz medína
jericho 267
jeruzalém 15, 32, 47, 

81–87, 89, 91, 93, 254, 
256–259, 261–265, 
267n, 272, 288, 291, 315, 
317 

jezreel 72, 77, 80
jiang-si 371



 475Rejstřík místních názvů

jordán 72n, 76, 80, 91, 
93, 317

juda (království) 74, 254
judea 88n, 92, 256, 258n, 

262, 264, 266, 268, 288
judská nížina 83
judská poušť 267
judsko (jehud) 47, 52, 

75–78, 79, 80 –88 
jüe 348
jü-men 400
jün-jang 358
jün-kang 429, 431n
jün-nan 371, 385, 406, 410

kábul 329, 387, 390, 394
kadísíja 273
káhira, viz fustát
kaisareia (caesarea) 92, 

257, 260 –262, 265, 267 
kalchu (nimrud) 40, 

43, 46
kalinga 324, 329
kalinganagara 329
kalydón 19
kamarína 153
kambodža 433
kampánie 98
kanaán 72, 74, 80
kandahár 394
kanópé 204
kan-su 342, 368, 417
kansuský koridor 386, 

390, 396, 401, 406, 433
kanton 399, 433
kao-čchang 

(viz turfan) 397
kappadokie 55, 271
karchemiš 40
kárie 61, 69, 165, 187, 229
karkar 78
karpaty 17
kár-asarhaddon 50
karrhy 191
kár-salmanasar 

(til-barsip) 42
karchemiš 83
karkar 43, 45, 78
kartágo 26–28, 98, 113, 

147, 153, 179, 225–229, 
232n, 295, 304, 307, 314 

kaspické moře 186, 328 
kassel 141
kašgar 431

kašmír 394
kavkaz 238, 282
kéfíssos 106
kerameikos 143
kerkýra (korfu) 28, 145
kchuaj-ťi 419
kilikie 20, 46, 168, 238, 

243, 288
kirgizstán 169
knidos 150
knóssos 19
kogurjo 412
koilé-sýrie 190
kolofón 23, 98
kom ombo 199
konstantinopolis 15, 

272n, 283, 300, 302, 
304n, 308, 311–314

konstantinopolis – hagia 
sofia 314 

korea 385, 394, 408, 412, 
414

korint 97, 99, 102n, 141, 
145n, 148, 150n, 154, 
163, 181n, 184, 229, 232

korint – akrokorint 184, 
185

korsika 33, 98, 225, 243
kós 152
kóšala  324n
kréta 18 –20, 23, 95
krímísos 154
króraina (šan-šan) 404
krotón 30
krym 32n
ktésifón (veh-ardašír)  

192, 271, 273, 315
kuang-čung 347, 416
kuang-si 370
kuang-tung 370n, 399
kuča 397, 402–404
kuej-čou 399
kumrán 265
kúnax 65, 150
kúrúpedion 178, 180
kušánská říše 386, 

390 –394, 403, 406
kúta 46
kykladské ostrovy 

(kyklady) 23, 111
kýmé 23, 28, 113, 154
kynoskefalai 188, 229
kypr 18, 20, 22, 24, 26n, 

32, 46, 59, 61, 63, 65, 95, 

114, 117, 151, 155, 196n, 
243, 266

kyrénaika 31, 60, 177, 
196n, 242n, 266

kyréné 31
kyzikos 148

labe 248, 308
ládé 111
láhaur 171
lakedaimon 64, 100, 102, 

152, 185
lakíš 47, 83
lakónie 19, 22n, 100, 152, 

185
lang-jie 419
latium 222
laurion 106
leptis magna 252
lesbos 23
lefkandi 23
lémnos 106, 163
leontopolis 89, 93
lesbos 118
leuktry 151
levanta 20
liang-čou 369n
liao-ning 370, 415
libanon 72
lin-chaj 419
lobnor 369
loira 308
londýn 43
lou-lan 369, 403
lu 334, 342, 352
lung-men 431 
luo-jang 333, 338, 

364–366, 392, 395, 403, 
409, 414, 416, 418n, 
421n, 425, 429, 431

lýdie 50, 55, 58, 62, 69, 
98, 165

lykie 55, 231
lyon 251, 293, 307

macedonia 159
magadha 322, 324n, 394, 

406
magnésie pod sipylem  

55, 290
maj-ťi-šan 417
makedonie 28, 61, 106, 

110, 152, 155, 159 –163, 
172, 177n, 180 –183, 185, 



476 Rejstřík místních názvů

187, 197, 207, 229 –232, 
242 

malá asie 19 –21, 23, 55, 
63–65, 96, 113n, 117, 
147n, 150, 163n, 168, 
175, 177–181, 184, 
186–188, 190n, 196, 230, 
236, 250, 254, 260, 291, 
303, 305, 312 

malta 26
mandonion 154
mao-šan 435
mantineia 138, 152
marathón 61, 106, 111, 

133, 138
marcomannia 250
marmarské moře 32
masada 92, 263
massaliá (marseille) 31
mathura 390–392
mauretánie 244, 303
médie 51, 55, 64, 102, 169, 

179, 194, 273
médie atropaténé 189, 

191
medína (jathrib) 316, 317 
megalé polis 

(megalopolis) 152
megara 97, 103n, 145
megido 75n, 83
mekka 316, 317
mekka – kaaba 317
memfis 49, 59, 179, 196, 

199, 200, 204
meséné (mezopotámie)  

192, 277
messána 225
messénie 19, 63, 100, 118, 

152
messinská úžina 225
metaurus 228
mezopotámie 15, 17n, 20, 

39n, 54n, 73, 88, 168, 
183, 187, 190 –194, 249, 
254, 260, 266, 271–273, 
278, 396 

milán 311, 313
mílétos 14, 20, 23, 32, 54, 

97, 99, 111
min 354
misenum 243
mispa 84
moáb 47, 73, 80
mohendžodaro 321

mongolsko 358, 368, 370, 
412

mongolsko vnitřní  398, 
415

mrtvé moře 90, 92, 265
mu-jie 341
munda 241
mursa 303
musasir 46
mylae 226
mýsie 71
mytiléné 118, 152

nakš-e-rustam 61, 67, 
280, 281, 282

nálandá 331, 394
nan-jang 343
nanking 409
naukratis 32, 199
naupaktos 186
naxos 28, 61, 106
nazaret 287
neapol 28, 135, 165, 167 
neapolský záliv 28
negevská poušť 82n
nemea 29
německo 222
nepál 321
nihávand 317
níja 390, 392, 403, 405 
níkaia 251, 301
níkomédeia 251, 293, 301
nil 155, 187, 196, 199, 200, 

203, 206
ninive 14, 37, 40, 43, 47, 

49, 51n, 83
nippur 48
nisibis 271, 279
núbie 313
numantia 132

oiniady 172
oinoé 138
olymp 29
olympie 29n, 31, 127, 

130 –133, 136, 141, 160 
olynthos 151, 162
Ópis 55, 173, 189
ordos 367, 401, 412
orchomenos 19, 236
orontés 24, 40, 42, 45, 179
oxus (amudarja) 386, 

390, 397

pádská nížina 227
paikuli 280, 281
pákistán 171, 321, 328, 

386, 389 –392 
palestina 55, 63, 65, 72n, 

75n, 78, 81–83, 88n, 
91n, 183, 194, 253n, 
256n, 260, 264, 266–268, 
287 

palmýra 192, 194, 430
pamfýlie 114
pamír 399
paňdžáb, viz pětiříčí
parnassos 30
paropamisadai 189
paros 151
parsua 44
parthenón 103, 117, 118, 

130, 133, 134
parthie (parthava) 186, 

190n, 392, 397
pasargady 58, 67, 69
pátaliputra 187
patna 396
peiraieus 145, 150, 162, 

175
pella 160, 180, 182, 289
peloponnésos 19, 21–23, 

102, 145–147, 152, 163, 
183, 229 

pélúsion 59, 266
penuel 77
pepúza 292
perea 256
pergamon 181n, 188, 197, 

208 –210, 229n, 232,  
290

persepolis 61, 62, 63, 67, 
69, 71, 164n, 169, 189

persie 59, 61, 63, 65, 70n, 
85n, 150, 163n, 169, 209, 
279, 313, 322, 390 

persis 189, 192
perský záliv 17n, 43, 47, 

172n, 192, 193
perusia 243
péšávar 271, 387–392 
pětiříčí (pentapotamie/

paňdžáb) 171n, 189, 
328

petra 430
pching-čcheng (ta-tchung)  

398, 416, 431 
pindos 160



 477Rejstřík místních názvů

pisa 222
placentia 227
plataje 63, 113, 160
plútarchos 65
pobaltí 17
poitiers 251
pompeion 144
pompeje 138, 165, 236
pontos 236
pontos-kappadokie 180
porýní 252
poseidóniá (paestum) 30, 

98, 154
priéné 55
propylaje 117, 138
přední asie 13, 15–19, 37, 

45, 51, 59, 102, 150, 159, 
169, 174, 179, 182

přední indie 14, 17, 164, 
179 

přední východ 54, 85
ptolemais 199, 261
purušapura (péšá-

var) 390n 
pydna 231
pylos 19, 118
pyreneje 237
pyrenejský poloostrov  230, 

232

rádžagrha 324
rádžasthán 322
rafie (rafah u Gazy) 187 
ravenna 311
rhandeia 192
rhégion 222
rhodos 19, 152, 181, 188, 

229 –231 
rhôna 227
riace 131
rimini 222
rubico 240
rudá pánev 396
rudé moře 13, 17, 26, 32, 

173, 206, 315
rúm 284
rusko 141, 355
rýn 222, 239, 248 –250, 

304–306, 308 

řecko (helada) 14, 18n, 
21–23, 25, 28, 30, 32, 
52n, 61–64, 86, 94–96, 
98n, 111–116, 132, 

145n, 149 –152, 155, 
161–164, 168n, 172, 175, 
177, 180, 182, 184–186, 
188, 196, 207, 211, 226, 
229 –231, 236, 254, 260 

řezno (regensburg) 308
řím 53, 91n, 155, 179, 

183, 186, 190 –192, 195, 
197, 199, 219, 222–225, 
227–237, 239 –241, 245, 
247, 249n, 253–260, 262, 
262–266, 269, 271–273, 
277, 280 –285, 288, 
291n, 294, 298, 299, 300, 
304–307, 311n, 314, 366, 
395, 433 

řím – forum roma-
num 233, 246, 261, 264 

řím – kapitol 233 
řím – martovo pole 240
řím – porta capena 269

s’-čchuan 354, 369, 370, 
396, 402, 409, 428

saguntum 227
sam’al 82
salamis 53, 63, 104, 112
samarkand 385, 390, 394, 

397, 403
samaří (samařsko) 45n, 

70, 78, 80, 85–89, 257n, 
265 

samos 23, 61, 97, 99, 106, 
118, 148, 152, 163

samothráké 27
sáňčí 330, 391, 394
sardinie 26, 30, 225–227, 

238, 243, 244 
sardy 50, 61, 96, 108, 111, 

178, 187
sarmatia 250
scodra (skadar) 243
sebasté 257
sedmihradsko 249
seleukeia 183, 197
selínús 30, 153
sellasie 185
sepfóris 287
septimanie (jižní 

Galie) 309
serdica 310
severní ledový oceán 209
severočínská nížina 429
si-an 338, 351, 363, 420

siang-jang 420
sfaktérie 138
sicílie 26, 28, 30, 98n, 

112n, 118, 122, 146, 148, 
153n, 179n, 225n, 228, 
232, 238, 243n

sidón 20, 37, 40, 47, 50
sien-jang 356–358, 364
sígeion 106, 108 
sikyón 97, 184
simirra 45
sinaj 49
sinajská poušť 49, 59
sindh 322
sin-ťiang 395, 397, 403
sion 263
sippar 55
si-sia 406 
síwa 31, 168
skandinávie 17
skýros 163
skythopolis 261, 268
smyrna 23, 55
sogdiána 169, 271, 406 
sparta 19, 63–65, 94, 

99 –103, 106, 108, 110n, 
113–118, 122, 128, 138, 
145–152, 163, 181, 185 

spojené státy americ-
ké 184

srí lanka 17
stratónopyrgos 257
střední asie 164
středomoří 13–15, 17–21, 

26–28, 30 –32, 63, 98, 
113, 117, 147, 149, 155, 
174, 179, 193, 196, 203, 
219, 222, 225, 228n,  
239, 303, 307, 309, 385n, 
394 

středozemní moře 32, 39, 
72, 173, 257

suezský průplav 61
súsy 50, 54n, 61, 65, 69, 

169, 173, 183, 189, 324
suvarnagiri 325
swat 390 
sybaris 30
syrákúsy 30, 99, 112n, 

119, 147n, 153n, 180, 
214, 225, 228

syrdarja (iaxartés) 170
syria 159
syria palaestina 93, 268



478 Rejstřík místních názvů

sýrie 16, 20, 24, 32, 43, 46, 
51, 65, 75n, 78, 88, 92, 
96, 114, 177–179, 186n, 
190 –192, 196, 222, 238, 
242n, 252, 254, 256, 258, 
267, 278, 287, 288, 294, 
303, 305, 311n, 389, 433 

šang-lin 356, 365
šan-si 338, 349, 398, 410, 

415n, 429, 432
šan-šan, viz króraina
šan-tung 364, 392, 410, 

433
šao-sing 419, 422
šekem 72, 77, 86
šen-si 342, 350, 354, 356, 

358, 420
še-sien 421
španělsko 141, 309, 406
šrí lanka 321, 389, 392, 

407
šu (viz s’čchuan) 354, 

370, 410
šu-chan 409n, 410, 413, 

428 

ta čcheng 434
ta čchin (římská 

říše) 193n, 398
tádžikistán 54, 169, 392, 

433 
ta-jüan (ferghana)  

397–399 
taklamakan 385n, 430n
takšašíla 324, 328, 387, 

389, 391
taman 33
tan-jang 420
tarent (tarás) 30, 100, 154
tarimská pánev 271, 387, 

390, 394n, 399, 402–404, 
407 

tartéssos 26
táygetos 100
telamon 227
tel dan 75, 78
tel šalem 268
tell sukas 24
tennés 65 
teutoburský les (teutobur-

giensis saltus) 249
Thajsko 14 

Thapsos 241
Thébais 197
Théby (egypt) 50, 199, 

201
Théby (řecko)  19, 63, 

126, 152, 160, 162, 164, 
172

Théby (řecko) – kadmeia  
151, 163

Thérá 31
Thermopyly, thermopylská 

soutěska 112, 162, 290
Thessalie 19, 21, 23, 63, 

95, 106, 160, 162, 164, 
175, 178, 185, 188, 229, 
240

Thessaloníka 297
Thrákie 60, 106, 110, 113, 

161, 165, 177, 178
Thúrioi 119
tchaj chang 342
tchaj-chu 422
tchuo-pa-wej 435, 437
tiber 222
tiberias 267
ticinum 227
tigris 37–40, 111, 183, 

187, 271
til-barsip (kár-salma-

nassar) 42, 44
timna 47
tirsa 77
tírynth 21
tokio 323 
tósálí 325, 329
toskánsko 98, 233
toulouse 304, 307
trasimenské jezero 186, 

227
trebia 227
trevír 304, 310
trója 20, 48, 126, 134, 138
tróas 23, 168
tun-chuang 400, 406
turán 284n
turecko 230
turfan 369, 397, 403n
turkmenistán 54, 327
tušpa 46
tu-ťiang-jen 354
tymion 291
tyros 20, 37, 40, 46, 50, 66, 

111, 168, 310

tyrhénské moře 30, 113, 
224

Ťiang-su 342
Ťiang-tung 422n
Ťiao-che 397
tibet 406n
Ťie-čcha (kašgar) 431
Ťien-jie (nanking) 409
Ťien-kchang 418, 421, 

423, 433
Ťing 343, 357
Ťing-čao 420
Ťiou-jüan 358

udjána 407
udždžajiní 325
umbrie 228
urartu 37, 42, 44, 46, 49, 

51
urísa 394 
urmia 46
utica 26, 225 
uzbekistán 54, 169, 327, 

392, 397, 432 

van 37
veie 222
velká čínská zeď 400
vienne 251
vietnam 370
vouillé 308
vrdždži 322

waldgirmes-lahnau 248
wej-jang 365
wilhelmshöhe 141
wu-čchang 409
wu-sing 423

york 298

zaeufratí 85, 87n
zagros 55, 70
zajordánsko 70
zama 228
zela 241

ženevské jezero 307
žlutá řeka 342, 378, 396, 

410, 429



Dějiny  
světa

2
starověké  světy  

a nové říše 
1200 př. kr.  

až 600 po kr.

e d i t o ř i 
Gus tav  a d ol f  l eh m a n n 

a  h elw iG  s c h m id t- Gl i n z er

z německého originálu wbG weltgeschichte, 
vydaného nakladatelstvím wissenschaftliche buchgesellschaft 

(wbG) darmstadt v letech 2009 –2010, přeložili 
karla korteová (str. 1–93, 321–332, 439 –459), 

pavel kolmačka (str. 94–188), david sanetrník (str. 189 –318) 
a helena medková (str. 333–438)
revizi českého překladu provedli  

kateřina šašková (str. 13–71), petr sláma (str. 72–93), 
jan souček (str. 94–155), ivan prchlík (str. 159 –318), jarmila 

bednaříková (str. 287–318), svetislav kostić (str. 321–332) 
a vladimír liščák (str. 333–438)

rejstříkem opatřili david sanetrník a martin žemla
Grafickou úpravu s použitím obálky od studia  

finken & bumiller, stuttgart, navrhl vladimír verner
odpovědný redaktor filip outrata

vydalo v roce 2012 nakladatelství vyšehrad, spol. s r. o., 
jako svou 1091. publikaci. vydání první. aa 31,31. stran 480

vytiskla tiskárna pbtisk, s. r. o.
doporučená cena 598 kč

nakladatelství vyšehrad, spol. s r. o.
praha 3, víta nejedlého 15
e-mail: info@ivysehrad.cz

www.ivysehrad.cz

isbn 978-80-7429-292-7


